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INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVAVEIS
Unidade Setorial da Diretoria de Licenciamento Ambiental

TERMO DE ABERTURA DE VOLUME

Aos 24 dias do més de julho de 2015, procedemos a abertura deste volume n®
XXX do processo de n2 02001.003433/97-57, que se inicia com a pagina n® 5905. Para
constar subscrevo e assino.
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iA/IBAMA/SEDE - PROTOCOLO.

" A ﬁ"
Documento - TiP _
N 02001 0120-44/2015- A
Recebido em:2610612 1 )

Diretoria de Planejamento e Pesquisa
Coordenagio Geral de Meio Ambiente
Oficion® f } 4 4 12015/CGMAB/DPP

Assinatura

A Sua Senhoria o Senhor

Thomaz Miazak de Toledo

Diretor de Licenciamento Ambiental - Substituto
Tnstituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renovaveis - [BAMA
Brasilia/DF

Assunto: BR-101 Sul — Florianopoelis/SC — Osério/RS — BR-101 Sul
Obras Complementares ¢ Remanescentes — Lotes 25 ¢ 26/SC

Anexo: Oficic n° 652/2015-CGMAB/DPP, de 22/04/2015 - protocolo
02001.007340/2015-59 — TBAMA ¢ Oficio n° 959/2015/CGMAB/DPP, de
06/06/2015 — protocolo 02001.00010469/2015-07

Senhor Diretor,

1. Solicitamos prioridade para que este Instituto s manifeste em relagio as
obras complementares ¢ remanescentes ao longo dos lotes 25/SC e 26/SC, considerando que
o contrato estd em andamento, aguardando informacdo do IBAMA, para que efetivamente
as obras possam ser iniciadas.

2. Informamos que a referida solicitagdo j4 foi encaminhada ao IBAMA, por
meio do Oficio n® 652/2015-CGMAB/DPP, de 22/04/2015 - protocolo 02001.007340/2015-
50 _ IBAMA ¢ do Oficio n° 959/2015/CGMAB/DPP, de 06/06/2015 — protocolo
02001.00010469/2015-07, ambos em anexo.

3. Colocamo-nos a disposigio para quaisquer esclarecimentos.

Alenciosamente.

Nonara Patricia Prado Lobo
denadora-Geral de Meio Ambiente
Substituta

SAN — Scior de Aatargnias Morte - Quedm 3 - Boie A
Fditicio Nucleo dos Transpories — Foue: §61) 3315 2000
CEP- 70440920 - Brasilia’DF — www.diit.oov br.
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Documento - T i%_o%ji__
N°. 02001.0126 #42/2015-

Recebido em:Oﬁ/O’?QO&f . M
Wl

Assinatura

Diretoria de Planejamento e Pesquisa
Coordenagiio-Geral de Mejo Ambiente
Oficio n° 4 A } 3 /2015/CGMAB/DPP

Brasilia, ()3 de julho de 20137 it

A Sua Senhoria o Senhor

Thomaz Miazak de Toledo

Diretor de Licenciamento Ambiental - Substituto
Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renovaveis - IBAMA
Brasilia-DF.

Com Copia:

A Sua Senhoria a Senhora

Milena Luz Barbosa

Diretora de Auditoria da Area de Infraestrutura — Substituta
Secretaria Federal de Controle Interno

Controladoria-Geral da Unido

Brasilia-DF

Assunto: BR-101 Sul — Termo de Coeoperacio n° 373/2010 - Programa de
Transportes de Produtos Perigosos - Correspondéncia da
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA — UFSC em
atendimento ao Oficio n° 13056/DITRA/DY/ SFC/CGU-PR.

Anexos: Cépia da correspondéncia da UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA CATARINA - UESC,
Senhor Diretor,

1 Encaminhamos, em anexo, a correspondéncia da Universidade Federal de

éanta Catarina — UFSC, datado de 26/06/2015, em atendimento ao Oficio
#° 13656/DITRA/DI/SFC/CGU-PR, de 03/06/2015, para conhecimento.

iL Colocamo-nos a disposicio para quaisquer esclarccimentos que se
fizerem necessarios.
Atenciosamente,
Eng* Angdla e
Coordenadora-Geral de nbiente/ Substituta.
CS. 120 A0v%-
€. 129 .A0¥1-

SAN — Setor de Autarquias Norte -~ Quadra 3 —Lote A
Edificio Niiclee das Transportes — Fone: (61) 3315 4000
.CEP: 70.040.920 — Bragilia/DF ~ www.dnit.gov.br
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UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO TECNCLOGICO
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUfMICA E ENGENHARIA DE ALIMENTOS

Florianépolis, 26 de junho de 2015.

A: Senhora Yonara Patricia Prado Lo&bo
Coordenadora—-Geral de Meio Ambiente
Substituta

Assunto: Resposta ao oficio 1066/2015/CGMAB/DPP

Senhora Coordenadora,

Em relacdo ao oficio n® 13056/DITRA/DI/SFC/CGU-PR de
03/06/2015 em  seu item (b), anexo ao oficio
1066/2015/CGMAB/DPP, reproduzido a seguir: Que o DNIT
encaminhe ao IBAMA relatdério em que informe, de forma
detalhada, a situacdo atual de ampliagdo/implantagdo do

Banco de Dades no dmbito da Secretarla da Defésa C%v1l de

Santa Catarina, relatandc o histérico de ocorréncias no
desenvolvimento e implantagdo dessa ferramenta e a
previsdo para sua operacionalizagdo, visto gque a versao
custeada pelo DNIT ndo foi implantada. Recomenda-se ainda
gue cépia do mencionado relatdrio seja encaminhado a

CGU. (grifo nosso) , apresenta-se os seguintes
comentarios:
i. A Situacdo atual de ampliacdo/implantagdo do Banco

de Dados no Ambito da Secretaria da Defesa Civil de
Santa Catarina;

a. Atualmente o Banco de Dados, denominado de
Sistema de Atendimento Emergencial em Acidentes
com Produtos Perigosos, encontra-se hospedado
no servidor do Centro Universitédrio de Estudos
e Pesquisas sobre Desastres - CEPED-UFSC,
acesso pelo link http://150.162.127.18/sispp/;

Gesabido no Apoo G2 - P
“&;*sgiaﬂ.fﬁm,b Para acessa—lo segue usuarlio e senha
S

tgagg tempordria’:
_‘31 C)?’ a. Usudrio: teste, senha: 123456

' O acesso com esse usudrio e senha estaréd disponivel por 02 (dois} meses. Acesso viabilizado pela
equipe técnica do CEPED/UFSC.

COMIORCH CONCRERMAT
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ii.

Histérico de ocorréncias no desenvolvimento
implantacao dessa ferramenta

da.

No Termo de  Cooperacdo firmado entre
Departamento Nacional de Infraestrutura e
Transporte — DNIT e Universidade Federal de
Santa Catarina - UFSC (TC 373/2010), foi
desenvolvido o Banco de Dados com a abrangéncia
dos acidentes ocorridos somente na BR 101 -
Trecho Sul, além da inclusdo das fichas das
operacoes de fiscalizagdo do transporte de
Produtos Perigosos, realizada pela SDC, nas
rodovias Federais e Estaduais do Estado de
Santa Catarina.

Com o novo projeto firmado entre o Ministério
do Meio Ambiente — MMA e a UFSC, foi possivel
aperfeicoar o© Banco de  Dados que foi
desenvolvido no ambito do TC 373/2010 com o
DNIT. Com isso, fol realizada a ampliacao da
base de dados para demais rodovias e modais gque
transportam produtos perigosos no Estado e
também migrar os dados das operagbes de
fiscalizacéo do transporte de Produtos
Perigosos, jd cadastrados anteriormente.

.Em abril de 2013, o projeto com o©o MMA

viabilizou a contratagdo de equipe para iniciar
as atividades referente as seguintes metas:

i. Meta-2: Migragdo das Informagbes Inseridas
no Banco de Dados do Programa Estadual de
Controle do Transporte Rodoviario de
Produtos Perigosos;

ii. Meta-3: Aperfeicoamento do Banco de Dados
do Sistema de Prevencao, Controle e
Atendimento Emergencial em Acidentes com
Produtos Perigosos.

No final de dezembro de 2013 a equipe técnica

do CEPED/UFSC finalizou a extensdo do sistema

para outros modais. O Banco de Dados ficou
hospedado provisoriamente no servidor do Centro

Universitério de Estudos e Pesquisas sobre

Desastres - CEPED/UFSC, para testes

operacionais, corregoes de layout e

finalizacdo do Manual do Sistema para posterior

entrega & Secretaria de Defesa Civil de Santa

Catarina - SDC.

Em outubro de 2014, apés acordo entre a SDC e

Centro de Informatica e Automacdo de Santa

Catarina-CIASC o Banco de Dados foi entregue a

SDC por meio do Oficio 119/2014 CEPED/UFSC. A

GETIN - Geréncia de Tecnologia da Informagao e

Governanca Eletrdnica da SDC hospedou o Banco

de Dados no CIASC, onde encontra-se, atualmente







na fase <final de adaptagdo para entrar em
operacdo no enderego: http://spp.sdc.gov.br/.

iii. Previsdo para sua operacionalizacdo

a. Conforme informado anteriormente, o Banco de
Dados j& estd disponivel para acesso, pelo link
http://150.162.127.18/sispp/.

b. Nos proéximos dias também estara disponivel no
endere¢o: http://spp.sdc.gov.br/.

As informagdoes apresentadas foram obtidas com a
equipe técnica do CEPED/UFSC, que €& coordenado pelo
prof.Dr. Antdnio Edésio Jungles, do Departamento de
Engenharia Civil da UFSC, (http://www.ceped.ufsc.br).

Coloco-me a disposicao para informacdes adicionais,
se entender necessarias.

Atencliosamente.

O
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Diretoria de Planejamento e Pesquisa
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Coordenacio Geral de Meio Ambiente

Oficion® #2557 12015/CGMAB/DPP -
Brasilia, 3¢ _de julho de 2015, .

A Sua Senhoria o Senhor M:'% E——

Marcus Vinicius Leite Cabral de Melo iﬂ NIGTTALIZADO NO IB

Coordenador Geral/CGTMO/DILIC/IBAMA ﬁ\_m SR — S "”‘iﬁ?ﬁ‘ég“‘*m

Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renovaveis — IBAMA 7%

Brasilia/DF

/
Assunto: BR-101 Sul — Floriandpolis/SC — Osério/RS — BR-101 Sul ASS. .~
Anexo: Relatério de Acompanhamento do Plano Bésico Ambiental — RAPBA -

Tomos 1, IL 11, IV, V e VI — julho/2013
Senhor Coordenador Geral,

1. Encaminhamos o documento Relatério de Acompanhamento do Plano Bésico
Ambiental — RAPBA — Tomos I, 1§, IIL, IV, V e VI — julho/2015, que apresenta o Relatorio
Final das Obras na BR-101 Sul — Florianépolis/SC — Os6rio/RS, no mbito das Licengas de
Instatagfio — LI concedidas por este IBAMA ao DNIT.

2. O Plano Basico Ambiental — PBA da BR-101 Sul — Florianopolis/SC —
Osorio/RS é composto de 22 programas e 1 estudo ambiental, os quais compdem as areas de
Gerenciamento Ambiental, Supervisio Ambiental e Interagdo Social, com niveis de
execucdo ¢ obtengio de resultados diferenciados, os quais estdo discriminados em quadro
anexo, por segmento rodovidrio.

3. Importante salientar que todas as obras foram concluidas em ambos os
segmentos rodoviarios que compreendem os lotes 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28 29, 30 (lotes
rodovidrios) e 31, 32, 34, 35, 36 (lotes de obras-de-arte especiais) no territorio catarinense e
os lotes 01, 02, 03, 04, 1.A, 2.A (lotes rodovidrios) € 1.2, 2.2 ¢ 4.2 (lotes de obras-de-arte
especiais) no territorio gatcho, realizadas no 4mbito da Licengas de Instalagiio n® 181/2002
e respectiva Renovagéo ¢ da Licenca de Tnstalagio n° 572/2008 e respectiva Renovagdo,
ambas atualmente vencidas.

4, O DNIT solicitou uma nova licenga de instalagdo em fungfio de que existem
ainda programas ambientais em andamento, na area de Gerenciamento Ambiental, devido a
termos de ajustes firmados e/ou em processo de celebragio feito pelo DNIT para o
atendimento dos programas ambientais. W

SAN - Setor de Autarquins Norte - Quadra 3 - Lote A
Edificio Nirleo dos Trunsportes - Fone: {613 3313 4000
CEP- 70046920 - BrastbaDF - wew.dnit.eov by
CNPJ 048927070001-00

{6133313.8310
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5. No Relatério de Acompanhamento do Plano Bésico Ambiental — RAPBA —
Tomos I, 1L, ITI, IV, V e VI — julho/2015, estdo apresentados os resultados das atividades
desenvolvidas em todos os programas e estudo ambiental constantes no Plano Bésico
Ambiental — PBA aprovado pelo IBAMA, que inclui as atividades desenvolvidas relativas
ao Plano de Controle Ambiental ~PCA, especifico para as obras.

6. Os programas ambientais ainda em andamento sdo resultados de termos de
ajustes firmados e/ou em processo de celebragéo do DNIT com as instituigbes Fundagdo
Nacional do Indio - FUNAL Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC, Universidade
Federal do Rio Grande do Sul - UFRGS, Fundagio Estadual de Planejamento Metropolitano
e Regional - METROPLAN, Prefeitura Municipal de Qs6rio/RS e Fundagio Cambirela de
Meio Ambicnte - FCAM/Prefeitura Municipal de Palhoga/SC, que desenvolvem e/ou
desenvolverio os respectivos programas ambientais dentro de suas areas de atuagio
institucional e territorial.

7. Dessa forma, solicitamos a Licenca de Operagio para o empreendimento, bem como
o encerramento dos Programas e Estudos que estdo concluidos, os quais estdo apresentados
na relagfio do presente Oficio.

8. Colocamo-nos a disposi¢io para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente.

Eng ' Parente
Coordenadorayderalide Meio Ambiente
Substituta

SAN - Setor de Awtarquias Norte - Quadra 3 Lote A
Edificio Nicleo dos Transpories - Fone: {61) 3315 4060
CEP: 70040920 - BrasikiaDF - www.dnif.gov.br.
CNPID4892707/0001.00

{6133315.8310







Relagio dos Programas ¢ Estudo Ambientais — BR-101 Sul

o Segmento SC |  SegmentoRS
S km 216,5 ao ki 465,0 | Km 0,00 ao km 99,5
Gerenciamento Ambiental
Programa de Apoio as Comunidades Indigenas Em andamento Em andamento
Guarani FUNAI FUNAI
Programa de Compensagéo para Unidades de Em andamento Em andamento
Conservagio Ambiental FCAM Prefeitura de Osorio
Programa de Apoio a Comunidade Quilombola de ) Em andamento
Mortro Alto UFRGS
o , Em andamento
Programa de Ordenamento Territorial Concluido METROPLAN
Programa de Protegéo 4 Flora ¢ a Fauna Concluido Concluido
Pr,og_rama de Monitoramento de Recursos Concluido Concluido
Hidricos
Programa de Protecdo ao PatrimOnio Artistico, ; .
Cultural & Arqueolégico Concluido Concluido
Programa de Desapropriagio Concluido Concluido
Prggrama de Reassentamento da Populaco de ) Concluido
Baixa Renda
] . Em andamento Em andamento
Programa de Transporte de Produtos Perigosos UFSC UFRGS
Estud.o do Complexo Lagunar Sul de Santa Concluido i
Catarina
N . Em andamento Em andamento
Programa de Gestiio Ambiental ESGA ESGA

SAN - Setor de Autarguias Norie - Quadra 3 - Lote A
Edificio Nicleo dos Transpostes - Fone: (61 ) 3313 4000
CEP: 70.040-920 - Brasilia’DF - www.dnitgov.br.
{HPJ 048927072:0001-00

(61)3315.8310
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Supervisio Ambiental

Programa Eie Controle de Material Particulado, Concluido Concluido
Gases ¢ Ruidos

Programa de Controle de Processos Erosivos Concluido Concluido
Programa de Melhorias das Travessias Urbanas Concluido Concluido
Programa de Paisagismo Conclnido Concluido
Programa de Recuperagdo de Areas Degradadas Concluido Concluido
Programa de Reducfo do Desconforto e , .
Acidentes na Fase de Obras Concluido Concluido
Programa de Seguranga e Saide da Mo de Obra Concluido Concluido

. . Em andamento Em andamento
Programa de Monitoramento Ambiental ESGA ESGA
’]_git_'eragﬁb Social :

Programa de Comunicagdo Social Concluido Concluido
Programa de Educagfio Ambiental Concluido Concluido

SAN - Setor de Awtargquias Norte - Quadra 3 - Lote A
Edificio Nclew dos Transportes  Fone: {61} 3313 4000
CEP: 70.040-920 - Brasiha/DF - wwn . dnit.oov.br,
CNPJI 04892707/0001-00

(61333158310
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Asginatura

Diretoria de Planejamento e Pesquisa
Oficio n°@692015/DPP

Brasilia, <~ de agosto de 2015.

A Sua Senhoria o Senhor

Thomaz Miazak de Toledo

Diretor de Licenciamento Ambiental

Tnstituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renovéveis - IBAMA

Brasilia/DF
Assunto: BR-101 Sul — Plano de Ac¢do de Emergéncia do trecho da BR-101 Sul,
| trecho Qsdrio/RS — Torres/RS
O
| Anexo: Plano de Acdo de Emergéncia ~ PAE, trecho Torres/RS - Osério/RS (via
impressa e digital)
Senhor Diretor,
1. Encaminhamos, em anexo, uma via impressa ¢ uma via digital do Plano de

Ac¢dio de Emergéncia - PAE do segmento gaticho, trecho Torres/RS — Osorio/RS, em
atendimenio ao disposio o anexo da Licenca de Instalagdo n® 572/2008 (Renovagio) no
item (B) em seu paragrafo 5°, o qual solicita ° apresenmr em 60 dias o Plano de Agdo de
Emergéncia para o segmento do Rio Grande do Sul”

2. Colocamo-nos a disposi¢fio para quaisquer esclarecimentos.

Q Atenciosamente. D& ﬂcrﬁ&gq/) 1/;%7
A J,W
—
o Gaplid ¢
Adailton Cardos Dias

Diretor de Planejamenfd ¢ Pesquisa A sl W@Q :
o3lolis”

Fatiang Vel ﬂ%ﬂﬁd M&@

Coordenadora ¢z Licanclamante ¢o
Transperies, Rodovizs o Ferrovias /

COTRA/CGTMOIDILIC/HBAMA

SAN - Setor de Antarquias Norte - Quadra 3 - Lote A
Ediffcio Nicleo dos Transportes — Fone: {61) 3313 4000
CEP: 70.0:40-920 - Brasili/DF - wwwv.dnit.gov.br.
NPT 04892707/0001-00
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MINISTERIO D(A; ?\;EIO AMBIENTE
INSTITUTO BRASELEIRO PO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVAVEIS
Diretoria de Licenciamento Ambiental WDy o
Coordenacio de Transporte

\‘—-.
MEM. 02001.013990/2015-56 COTRA/IBAMA .

Brasilia, 11 de setembro de 2015

A Senhora Coordenadora da CPREV
Assunto: BR-101/SC-RS - Plano de Acao de Emergéncia

1. No &mbito do licenciamento ambiental da BR-101/SC/RS, trecho Floriandpolis -
Osorio, informo o recebimento do Plano de Acio de Emergéncia para Atendimento a
Acidentes com Produtos Perigosos na rodovia e, considerando o apoio dessa Coordenacio

para analise de demandas desta natureza, encaminho anexo o documento recebido para
manifestacdo quanto a sua adequacgéo.

2. Agradeco o apoio e nos colocamos a disposicao para informagées adicionais.

Atfenciosamente,

TATIANA VEIL Dll‘/SOéZA
Coordenadora da COTRA/IBAMA

IBAMA pag. 1/1 11/09/2015 - 16:53
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Diretoria de Planejamento e Pesquisa
Oficio n%2¢ /2015/DPP

Brasilia, Y de agosto de 20,}5-\

A Sua Senhoria o Senhor 6‘%

Thomaz Miazak de Toledo . F ’c%i

Diretor de Licenciamento Ambiental ‘.\_Q\/
Instituto Brasileiro do Meio Ambiente ¢ dos Recursos Naturais Renovavels IBAMA - 283
Brasilia/DF h

Assunto: BR-101 Sul — Florianépolis/SC — Osério/RS — BR-101 Sul
Obras Complementares ¢ Remanescentes — Lotes 25 e 26/5C

Anexos: Oficio n° 652/2015-CGMAB/DPP, de 21/04/2015, - protocolo
02001.007340/2015-39 = IBAMA,
Oficio n° 959/2015/CGMAB/DPP, de 06/06/2015 - protocole

02001.00010469/2015-07 — IBAMA
Oficio n° 1121/2015/CGMAB/DPP, de 26/06/2015 - protocolo
02001.012074/2015-21 - IBAMA

Senhor Diretor Substituto,

1. Solicitamos desse Instituto posicionamento referente ao Oficio n® 652/2015-
CGMAB/DPP, de 22/04/2015, Oficio n° 959/2015-CGMAB/DPP, de 06/06/2015 ¢ Oficio n®
1121/2015-CGMAB/DPP, de 26/06/201, que tratam da manifestagdo técnica do IBAMA
sobre realizacio de obras complementares e remanescentes ao longo dos lotes 25 e 25/5C,
considerando que o confrato estd em andamento, aguardando apenas informagfio do
IBAMA, para que efetivamente as obras possam ser iniciadas.

2. Colocamo-nos a disposigio para quaisquer esclarecimentos.

MMA/IBAMA/SEDE - PROTQCOLO '

Atenciosamente. Documento - Tipo: daw YR
o 02001.0157F7 1 A15- ©F
ecebido em: 17 1791:3

L2

Agsinatura |

Diretor de Planejamgto e Pesquisa

SA - Setor de Autarguas Norte - Quadrs 3 - Lete A
Ediicio Nackeo dos Trasportos - Fone: (0113313 4100
CEP: 70.040-920 - Brasilia/DF - - nww drit.eov. br.




Patricia Terrandes da Sifon Correia
Analista Ambiental
COTRA/DILICHBAMA
Matricnla: 1833255
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MMAMBAMA/SEDE - PROTGCOLO

Documento - Tipp;,_ OF.
. N 0200 00734 U205 7
Diretoria do Planejemento e Pesquisa

Recshido en2 25041201,
: . P h ’ f\g:? Qﬂ’i}ﬂ{{»'
Lonrdenaghin Gexal do Main Ambiomss _ [ Aoy
Oficion® {5, S 22, HOISI(KMAB/DPP T

Brasilia, 9.9, de abril de 2015,
A Sua Senhoria o Senhor . T
Thomaz Miazak de Toledo
“Diretor de Licenciamento Ambiental - Substituto

Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Nanxrais,l{em}meis ~JBAMA

Assunto: BR-101 Sul - Florianpolis/SC — Osério/RS -~ BR-101 Sqf
BbresLmrioneniants ¢ Renrnescenies — fotes 25/5C e 26/8C

Anexo: -« RECTC-SASCER01S

Senhor Diretor,

N - Docamichamos o documento RE-CTC-SA-SC-5/2015, elaborado pela Gestora
Ambiental da BR-10! Sul, ém anexo, com visias a subsidiar 8 manifestecte tienice desie

BAk#A-com élaglo ao projeto de obras complementares e remanescentes dos lotes 25/5C e
26/8C, proposto pelo DNIT., L

2, No documento em anexe, consta uma deserigio ¢ justificativa dag obras -
-DrOpostas.com 2 ey respactivy kvatizagio, a copia das licengas ambientais emitidas para s
orestal demonstrando
e vegetagio, dentro ¢-fora da Area de

r

Preservaghio Permanente - APP do Rio Capivari.

[

Colocamo-nios a disposigZo para quaisquer esclarecimentos,

Atenciosamente, -
. uj‘ Fime Wigacioedo dreitas Pimenta
. Coordenadoia-Geral de Meio Ambiente
. OELA L ADAR
N RE e Actmpnm Kot e 3 Lot
‘CONSORCIO CONCREMAT - Bl Siten o e Qe Lt
TECNOSGAL - CNEC CER: 90920 < el — vyt parh
“RACRERR) ﬂgM‘Q A ’
w379 X0

1
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- CGMAB/DPP: de 22/04/2015, conforme. cpia em anexo, que traia da realizagdo de obras

MMATBAMA/SEDE - PP.QTOCQLO

Decumenc - Tipo; _&H€LL

e . oncmmwg&@_é-_éaj
Diretoria de Planejamento e Pesquisa : . Recebido em03/0602015 2
Coordenagiiv Geral de Meio Ambiente R N

*

COficio n* q Sci QO}SICGMAB[DPP Assinatisa
Brasilia, ()3 de junho de 2015,
A Sua Senhoria o Sexthor

Thomaz Miazak de Toledo
Diretor de Licenciamento Anibiental « Substituto -

" Instituto Brasileiro do Meio Ambiente ¢ dos Recursos Naturais Renovéveis - IBAMA .

Brasilia/DF

Assunto: BR-101 Sul - Floriandpolis/SC — Osério/RS — BR-101 Sul
Obras Complementares ¢ Remanescentes — Lotes 25 e 26/SC

Anexo: - Oficio n° 652/2015-CGMAB/DPP, de 22/04/2015 - protocolo

02001.007340/2015-59 - IBAMA

Y

Senhor Diretor,
1 ' Encaminhamos solicitagio de manifestagio rélativa a0 Oficio n° 652/2015-
complementares e remanescentes ac longo dos lotes 25/8C e 26/8C, considerando que o

contrato estd em andamento, aguardando informagio do IBAMA, para que efetivamente as
obras possam ser iniciadas, '

: 2. Colocamo-nos a disposigo para quaisquer dsclarecimentos,

* Atenciosamente. !

+ Yanara Patricia Prado Libo

' Coordenadorz-Geral de Meio Ambicy _
COMAR/DPR/DNIT
RCIO %ONMGNEG ! o
TEGNOSCLY - - ] . o . A n
- wmﬁé 9 w - BAN mscelu?d; inla%‘u:%}:(urtc é)t%ir:l‘; Lo A
ég ; Fdificiv Niwleo dos Fransportes - Fone: {61) 3315 4000

E - . . CEP. 10.040-020 « BrasiisDF - wywerdoid.gov.br.
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MMANBAMAISEDE -PROTOCOI 8]
E}S‘CE liﬁn.}‘ I

°. 02001 mzo@r 2013 ot it
Recebldo 2o 26/06/201 5,

Guiu

D‘iretoria de Plangjamento e Pesquisa A Assinatura
Cogrdoneglo Sembde Melv-Andbicnie T —— S
Oﬁcm n® (4404 {2015/CGMAB/DPP

Brasﬂia,. tﬂ_é dgjlmho de 2015,

. A Sua Senhoria o Senhor

Thomaz Miazak de Toledo - »

Diretor de Licenciamente Ambiental - Substituto -

Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais chovavc1s IBAMA
BrasihafDF

'

Assanio: BR-101 Sul - Florianépolis/SC - Osério/RS — BR-101 Sul

COMBGRUY
TEGHD

Recebido o ﬂfgj ti _ . - . CER TO.040-720 - BressliDF - soww dritgovr.
- nHoe 2 . ~ . :

IL{;'}'!E?EE:AAT " SAN- - Brzor de Anmnguias Nortd — Quidra 3 - Loz A

Tieas Complementares e Remanescentes — Lotes 25 e 26/5C

Auexo:  Oiidio | & BSHIUIS-CGMABIDPP, de 220412015 - protocolo
02001.007340/2015-59 — IBAMA e Oficio n® 959/2015/CGMAB/DPP, de -
SEARE0E - protocels $2001:80010465/ 204557

Senhor Diretor,

1. . Solicitamos pnondade para que este Instituto se mamfwte em felagio ds
obras complementares ¢ remanescentes ao tongo dos lotes 25/5C ¢ 26/SC, considerando.que
0 conirato ¢std em andamento, aguardando informagio do [BAMA, para que efenvameme-
as obras possam ser m:madas . _

2 - Informamos que 2 refenda sohcztagio ja foi encaminhada ao 1BAMA, por
meio do Oficio n* 6527201 5-CEMAB/DPP, de 22/04/2015 - protocolo 02001.007340/2015-
59 — IBAMA e do Oficio n° 959/2015/CGMAB/DPP, de 06/06/2015 - protocolo

GZ00T.606 104657201567, anibus e anexo.

'Lb

Colosenao-nveg disposisio pars qualsier Ssciireciaenios.

.

Jﬁnam Patricia Prado Lébo
C

_Atenciosamente,

denadora-Geral de Meio Ambiente
“Bobstituin

-
'

Editicio Nécleo din Tramuypolios ~ Foue (61)3315 1000

-

‘
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MINISTERIO DO MEIO AMBIENTE _
INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVAVEIS

Coordenacao de Transporte Q_NDIL / O

.

(3

'5,
LSV

DESPACHO 02001.025251/2015-15 COTRA/IBAMA 1
“5“\
. 438

Brasilia, 17 de setembro &“"2015
A Coordenacéo Geral de Transporte, Mineracao e Obras Civis

Assunto: BR-101/RS. Subsidios ACP MPF indenizagao quilombolas

O Faco referéncia ao e-mail recebido por esta Coordenacgdo em 17/09/2015 (c6pia anexa),

e encaminhado pelo Dr. Eduardo Bim, referente a subsidios & Procuradoria Federal
Especializada do Ibama no dmbito da Agéo Civil Publica do MPF para indenizagao dos
quilombolas nas obras de duplicagio da BR-101/RS, para informar que em 19 de margo de
2015, foram encaminhados por e-mail, conforme copia anexa, esclarecimentos e
documentos em atendimento & demanda, formulada inicialmente em 18/03/2015.

Dessa forma, tendo em vista nova solicitagdo formulada em 16/09/2015, sugiro
reencaminhar a documentacao mencmnada a PFE/IBAMA/RS para as providéncias

cabiveis.
TATIAN@ E@f’ﬂ%‘ SOUZA

Coordenadora da COTRA/IBAMA

fom Urreplgetardcf) | iolioms G o diponicle o cwder ol Tﬁﬁ%‘
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Re: RES: Subsidios ACP MPF indenizagio quilombolas obras dupl... https://webmail.ibama.gov.br/horde/imp/view.php?actionID=print_a...

Data: 17-89-2015 [14:47:04]

De: Rodrigo-Herles.Santos@ibama.gov.br

Para: Tatiana.Souza@ibama.gov.br

Cc: subsidios.dilic.sede@ibama.gov.br, Maria Alejandra Riera Bing ¢<m-alejandra.bing@agu.gov.br>,
Jalio César Mélo Borges <julio.borges@agu.gov.br>, rodrigo-herles.santos@ibama.gov.br,
tatiana.souza@lbama.gov.br, Roberto Rigen Weissheimer <roberto.rigonf@agu.gov.br>, "; Eduardo
Fortunato Bim" <eduardo.bim@agu.gov.br>

Assunto: Re: RES: Subsidios ACP MPF indenizacio quilombolas obras duplicagdo BR 161

Prezada Tatiana,

Reitero procedimento acordado na reunido de coordenagao:
1 - Elaboragao de manifestagéo pela equipe técnica, devidamente assinado {Nota, PT cu Despacho)

2 - Validagéo com de acordo por no minimo Coordenador Geral. aADIL ;‘8
3 - Envio 4 COJUD, usando email cojud.sede@ibama.gov.br Q,-" /,%

" { Fis, J—ﬁlﬂ—)\ ‘i

Rodrigo H g

Citando Tatiana.Souza@ibama.gov.br:

it | Boa-tarde Dr. Eduardo,

| Reencaminho abaixo mensagem, de 19/03/2015, elaborada em resposta a demanda.
. | Estamos a disposi¢édo para informagdes adicionais.

Atenciosamente,

Tatiana Veil de Souza

Coordenadora de Transportes

COTRA/CGTMO/DILIC/IBAMA

61 3316-1071

----- Mensagem encaminhada de Tatiana.Souza@ibama.gov.br -----
Data: Thu, 19 Mar 2015 13:29:00 -0300

De: Tatiana.Souza@ibama.qgov.br
Assunto: Re: RES: Subsidios ACP MPF indenizacio quilombolas obras duplicacéo BR 101
Para: Eduardo Fortunato Bim <gduardo.bim@aqu.qov.br>
Q Ce: Roberto Rigon Weissheimer <roberto.rigon@agu.gov.br>, tatiana.souza@ibama.qov.br,
- "Marcus Vinicius Leite Cabral de Melo (marcus.melo@ibama.gov.br)" <marcus.melo@ibama.gov.br>,
farissa.santos@ibama.gov.br

Dr. Eduardo, bom dia.

Em atencéo & solicitacdo encaminhada pela AGU, encaminho, anexas, para conhecimento, copia da
L n® 572/2008(Renovacéo) e das paginas 74 a 113 do Relatério de Acompanhamento do Plano
Bésico Ambiental - PBA TOMO | (julho-dezembro/2013 a janeiro-junho/2014), encaminhado ao Ibama
em julho/2014.

Conforme pode ser verificado na Li, sua primeira condicionante especifica, a 2.1, estabelece como
condicionante a necessidade de o empreendedor executar o Termo de Compromisso firmado com o
Ibama para compensar os impactos da rodovia sobre a comunidade Quilombola localizada em Morro
Alto, Lote 03/RS. Nas paginas 85 a 113 do Relatério anexo, tem-se a situacao de atendimento desta
condicionante. Em resumo, foram estabelecidas 17 metas, aprovadas pela Comunidade, ao custo de
R$1.905.285,12 (paginas 104 a 108).

Além disso, no Plano Béasico Ambiental do empreendimento consta a necessidade de execugao do

ldeé6 rogramZZ7Z7Z 77777777777 7777777 7... 17/09/2015 15:18






Re: RES: Subsidios ACP MPF indenizagio quilombolas obras dupl...

2de 6

Atenciosamente

Tatiana Veil de Souza
Coordenadora de Transportes
COTRA/CGTMO/DILIC/IBAMA
61 3316-1071

Citando Eduardo Fortunato Bim <eduardo.bim@agu.gov.br>.

https://webmail.ibama.gov.br/horde/imp/view.php?actionID:print__a...

Programa de Compensagéo Ambiental para Unidades de Conservagéo. Conforme consta no
Relatorio (paginas 72 a 84) foram repassados R$ 500.000,00, a titulo de Compensagao Ambiental,
para as seguintes UCs, localizadas no Rio Grande do Sul: Parque Estadual de ltapeva (R$
400.000,00), APA Municipal de Terra de Areira (RS 50.000,00) e APA Municipal de Osdrio (R$
50.000,00).

Nos colocamos a disposicao para esclarecimentos adicionais.

A Tatiana, coordenadora da COTRA (coordenagdo de transporte), ou a Larissa, sua substituta, ambas

copiadas nesse e-mail,

Coordenacgao de Transporte - COTRA

Tatiana Veil de Souza
Coordenadora de Transpotte
Tel: (61) 3316-1071

Fax: (61) 3316-1952

VolP: 80(60) 1071

e-mail; tatiana.souza@ibama.gov.br

Larissa Carolina Amorim dos Santos
Coordenadora de Transporte - Substituta
Tel: {61} 3316-1071

Fax: (61) 3316-1952

VolIP: 80(60) 1071

e-mail: Jarissa.santos@ibama.gov.br

Abs,

Eduardo.

De: Roberto Rigon Weissheimer

Enviada em: quarta-feira, 18 de margo de 2015 18:28

Para: Eduardo Fortunato Bim

Assunto: RES: Subsidios ACP MPF indenizacio quilombolas obras duplicagdo BR 101

Eduardo, considerando as férias do Thomaz, quem da DILIC pode nos responder a indagacao

abaixo?

Atenciosamente,

rogramZZZZ77ZZ 7177127 LTI . 17/09/2015 15:18
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Re: RES: Subsidios ACP MPF indenizagio quilombolas obras dupl... https:/,v’webmail.ibama.gov.br/horde/imp/view.php‘?actionID=print_a...

Roberto Rigon Weissheimer
Procurador Federal - Coordenador Estadual da PFE/lbama-RS

Enderego: Rua Miguel Teixeira, 126 - Cidade Baixa - Porto Alegre/RS - CEP 90050-250

DI~
Telefone: (51) 3214-3421 ;’J“’ L"C‘,,c
~ A
i - %
roberto. rigon@agu.gov.br . My 5} 0217 3
pfeibama.subsidios.rs@agu.gov.br — \/
. . ASS.
Advocacia-Geral da Unido g

Procuradoria-Geral Federal
Procuradoria Federal Especializada junto ac IBAMA/RS

AGU, 20 Anos: Essencial 3 Justiga! Indispensével & Magho !

Ha funcdes essenclais & justica, mas néo se faz justica a fungdes egssenciais.

Q Carlos Alexandre de Souza Portugal

De: Eduardo Fortunato Bim

Enviada em: quinta-feira, 5 de margo de 2015 20:16

Para: thomaz.toledo@gmail.com; marcus.melo@ibama.gov.br

Cc: tatiana.souza@ibama.gov.br; José Carvalho dos Anjos; Maria Alejandra Riera Bing; Roberto Rigon
Weissheimer

Assunto: Subsidios ACP MPF indenizacdo quilombolas obras duplicagao BR 101

Prioridade: Alta

Thomaz/Marcus,
Q Segue pedido de subsidios efetuado pela PRF4, via PFE-lbama/RS.

Muito obrigado,

Eduardo.

De: PFE-IBAMA/RS - Subsidios

Enviado: quinta-feira, 5 de margo de 2015 19:53

Para: Eduardo Fortunato Bim

Assunto: ENC: ACP do MPF para indenizacio dos quilombolas nas obras de duplicacdo da BR 101

Prezado Eduardo:

Favor encaminhar para o Thomaz, da DILIC, remeti a mensagem direto e retornou.

3de6 rogramZZZZ77777 777777 77777777... 17/09/2015 15:18
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Re: RES: Subsidios ACP MPF indenizacio quilombolas obras dupl...  https://webmail.ibama.gov.br/horde/imp/view.php?actionID=print_a...

Atenciosamente,
DIy,
S
4 At
. i ~ %
Roberto Rigon Weissheimer i pfs__y\&)g I
3 B |
Procurador Federal - Coordenador Estadual da PFE/lbama-RS “““:@\/ |
_"_"."".58‘_ ;
Enderego: Rua Miguel Teixeira, 126 - Cidade Baixa - Porto Alegre/RS - CEP 90050-250 e |

Telefone; (51) 3214-3421

roberto.rigon@agu.gov.br

pfeibama.subsidios rs@agu.qov.br

Advocacia-Geral da Uniao
Procuradoria-Geral Federal
Procuradoria Federal Especializada junto ac IBAMA/RS

Q ALY, 20 Ancs: Essencial & Justical Indispensédve! & Nagao 1

Ha funcdes essenciais a Justica, imas ndo se faz justica a fungdes essenclais,

Carlos Alexandre de Souza Portugal

De: PFE-IBAMA/RS - Subsidios

Enviada em: quinta-feira, 5 de margo de 2015 20:27

Para: 'thomaz.toledo@ibama.gov.br'

Assunto: ENC: ACP do MPF para indenizacio dos quilombolas nas obras de duplicagéo da BR 101
Prioridade: Alta

Prezado Thomaz:

A fim de subsidiar defesa judicial do ibama, a Procuradora solicita uma relagdo das condicionantes
impostas em raz&o do licenciamento e da Duplicagéo da BR-101 no trecho norte do Rio Grande do
Sul que digam respeito & compensagio dos danos ambientais, e da estimativa dos valores
envolvidos em ditas condicionantes.

Atenciosamente,

Roberto Rigon Weissheimer

Procurador Federal - Coordenador Estadual da PFE/ibama-RS

Endereco: Rua Miguei Teixeira, 126 - Cidade Baixa - Porto Alegre/RS - CEP 90050-250
Telefone: (51) 3214-3421

roberto.rigon@aqu.gov.br

tde 6 rogtamZZZZ 77777 777777777772 77... 17/09/2015 15:18
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Re: RES: Subsidios ACP MPF indenizagio quilombolas obras dupl... https:,//webmail.ibama.gov.br/horde/imp/view.php?actionlD:print_a...

pfeibama.subsidios.rs@agu.qov.br

Advocacia-Gerat da Unido -
ANDIL
i v
Procuradoria-Geral Federal UJ <
Procuradoria Federal Especializada junto ao IBAMA/RS é F'[s;j ﬁ% b3
3 . ——

“"‘—-.
AGU, 20 Anos: Essencial 3 Justiga! Indispensave! i Nagio | ‘“‘(\{%\/

Ha fungdes essenciais a justica, mas ndo se faz justica a fungdes essenciais.

Carlos Alexandre de Souza Portugal

De: Maria Alejandra Riera Bing

Enviada em: quarta-feira, 4 de margo de 2015 12:23

| Para: PFE-IBAMA/RS - Subsidios

! Q Assunto: ACP do MPF para indenizacio dos quilombolas nas obras de duplicagdo da BR 101
: Prioridade: Alta

Caro Roberto,

Necessito que obtenhas junto & DILIC, uma relagéo das condicionantes impostas em razéo do
licenciamento em epigrafe que digam respeito & compensacgio dos danos ambientais, e da
1 estimativa dos valores envolvidos em ditas condicionantes. |

A informacao solicitada devera excluir os valores/compensagdes pagas aos quilombolas de Morro
Alto,

Prazo: 30 dias.

Grata,

Maria Alejandra Riera Bing

| Procuradora Federal
Procuradoria Regional Federal da 42 Regido

Av. Carlos Gomes 1950, 10° andar, sala 1002C

Telefone (51} 21394641

5de6 rogramZ7Z77777772777777777777... 17/09/2015 15:18
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Urgente: subsidios ACP MPF indenizacio quilombolas obras dupli...  hitps://webmail.ibama.gov.br/horde/imp/view.phpZactionID=print_a...

Data: 17-09-2015 [89:35:21]

De: Eduardo Fortunato Bim <eduardo.bim@agu.gov.br>

Para:; subsidios.dilic.sede@ibama.gov.br

Cc: Maria Alejandra Riera Bing <m-alejandra.bingfagu.gov.br>, Jilio César Mélo Borges
<julio.borges@agu.gov.br>, rodrigo-herles.santos@ibama.gov.br, tatiana.scuza@ibama.gov.br,
Roberto Rigon Weissheimer <roberto.rigon@agu.gov.br>

Assunto: Urgente: subsidios ACP MPF indenizacdo quilombelas obras duplicag¢doe BR 181

Prezados,

Ainda ndo tinhamos enviado esses subsidios?

Abs,

Eduardo. I

. De: Maria Alejandra Riera Bing io )7? (52 ]

Enviada em: Guarta-feira; 16 de setembrode 2015718:20 LT
Para: Eduardo Fortunato Bim ﬂ _ /
Assunto: ENC: Subsidios ACP MPF indenizagdo quilombolas obras duplicagdo BR 101 R
Prioridade: Alta

Q Caro Eduardo,

Os quesitos abaixo sdo de margo. Solicitei guando interpus os embargos de declaragdo. Agora estd expirando
o prazo para a apelacdo. Necessito a informagio abaixo com maxima urgéncia, até amanha.

At,,

Maria Alejandra Riera Bing
Procuradora Federal
Procuradoria Regional Federal da 42 Regido
Coordenacdo de Matéria Finalistica — Ndcleo de Direito Agrario 8 Ambiental
Av. Carlos Gomes 1950, 102 andar, sala 1002C
Telefone ( 51) 21394641

Q De: Eduardo Fortunate Bim
- Enviada em: quinta-feira, 5 de margo de 2015 20:16
Para: thomaz.toledo@gmail.com; marcus.melo@ibama.gov.br

Cc: tatiana.souza@ibama.gov.br; José Carvalho dos Anjos; Maria Alejandra Riera Bing; Roberto Rigon
Weissheimer

Assunto: Subsidios ACP MPF indeniza¢do quilombolas obras duplicaciio BR 101
Prioridade: Alta

Thomaz/Marcus,
Segue pedido de subsidios efetuado pela PRF4, via PFE-Ibama/RS.

Muito obrigado,
Eduardo.

De: PFE-IBAMA/RS - Subsidios
Enviado: quinta-feira, 5 de margo de 2015 19:53

1de3 rogramZZ7 777777727777 77777777... 17/09/2015 15:21







‘ Urgente: subsidios ACP MPF indenizagdo quilombolas obras dupli...

2de3

Para: Eduardo Fortunato Bim )
Assunto: ENC: ACP do MPF para indenizagdo dos quilombolas nas obras de duplicacdo da BR 101

Prezado Eduardo;

Favor encaminhar para o Thomaz, da DILIC, remeti a mensagem direto e retornou. W
U S7
; fo,,‘:s
Atenciosamente, 4 3
5398 3
2 JAb

Roberto Rigon Weissheimer . //
Procurador Federal - Coordenador Estadual da PFE/Ibama-RS '3,‘—_;3_“““"‘--
Enderego: Rua Miguef Teixeira, 126 - Cidade Baixa - Porto Alegre/RS - CEP 90050-250 .

Telefone: (51) 3214-3421

roberto.rigon{@age.pov.br

pfeibama.subsidios. rs@agu.gov.br

Advoeacia-Geral da Unido

Precuradoria-Geral Federal

Procuraderia Federa! Especializada junto ao IBAMA/RS

AL, 20 Anos: Essencial 2 Justica! Tndispensave] & Naclo !

M4 fungdes essenciais & justica, mas nfio se faz justica a funcies essenciais.

Carlos Alexandre de Souza Portogal

De: PFE-IBAMA/RS - Subsidios

Enviada em: quinta-feira, 5 de margo de 2015 20:27

Para: 'thomaz.toledo@ibama.gov.br'

Assunto: ENC: ACP do MPF para indenizagdo dos quilombolas nas obras de duplicacao da BR 101
Prioridade: Alta

Prezado Thomaz:

A fim de subsidiar defesa judicial do Ibama, a Procuradora solicita uma relagio das condicionantes
impostas em razio do licenciamento ¢ da Duplicagdo da BR-101 no trecho norte do Rio Grande do
Sul que digam respeito & compensacio dos danos ambientais, e da estimativa dos valores
envolvidos em ditas condicionantes.

Atenciosamente,

Roberto Rigon Weissheimer

Procuradar Federal - Coordenador Estadual da PEEfIbama-RS

Endereco: Rua Miguel Teixeira, 126 - Cidade Baixa - Porto Alegre/RS - CEP 90050-250
Telefone: (51) 3214-3421

roberto.rigon(@agy.gov.by

pfcibama. subsidios.rs@agu.gov.br

Advocacia-Geral da Unifio

Procuradoria-Greral Federal

Procuradoria Federal Especiatizada junto ao IBAMA/RS

AGEL U Avosy Fesencial 3 Justica! Indispensivel 3 Nagdo !

Hi Tuncdes essenciais 3 justica, mas niio se faz justica a funcdies essencinis,

Carlos Alexandre de Seuza Portugal

De: Maria Alejandra Riera Bing
Enviada em: quarta-feira, 4 de margo de 2015 12:23
Para: PFE-IBAMA/RS - Subsidios
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Urgente: subsidios ACP MPF indenizagio quilombolas obras dupli...

O

3de3

Assunto: ACP do MPF para indenizac8o dos quilombolas nas obras de duplicacdo da BR 101
Prioridade: Alta

Caro Roberto,

https://webmail.ibama.gov.br/horde/imp/view.php?actionID=print_a...

Necessito que obtenhas junto & DILIC, uma relagio das condicionantes impostas em razio do
licenciamento em epigrafe que digam respeito 4 compensacéio dos danos ambientais, ¢ da

estimativa dos valores envolvidos em ditas condicionantes.

A informacéo solicitada deverd exeluir os valores/compensagoes pagas aos quilombolas de Morro

Alto,
Prazo: 30 dias.

Grata,

Maria Alejandra Riera Bing

Procuradora Federal

Procuradoria Regional Federal da 4* Regigo
Av. Carlos Gomes 1950, 10° andar, sala 1002C

Telefone ( 51) 21394641

Ajude a reduzir o consumo de papel. Antes de imprimir, pense no seu compromisso com ¢ MEIG AMBIENTE! Mas, se for imprimir, use a EcoFant

(www.agu.qov.hr/ecofont)!

Ajude a reduzir 0 consumoe de papel. Antes de imprimir, pense no seu compromisso com o MEIQ AMBIENTE! Mas, se for imprimir, use a EcoFont

{www.aqu.gov.br/ecofont)!

Ajude a reduzir o consume de papel. Antes de imprimir, perse o seu compromisso com o MEIO AMBIENTE! Mas, se for imprimir, use & EcoFont

twww.agu.gov.br/ecofont)!

Ajude a reduzir o consumo de papel. Antes de imprimir, pense no seu compromisso com o MEIO AMBIENTE! Mas, se for imprimir, use a EcoFont

{www.aqgu.gov.br/ecofont)!

Ajuds a reduzir o consumo de papel. Antes de imprimir, pense no seu compromissc com o MEIO AMBIENTE! Mas, se for imprimir, use a EcoFont

{www.agu.gov.br/ecofont)]

rogramZZZZ7 L1777 LI L7 77277 7. .

17/09/2015 15:21




o Jusaw

O?UO/K
TChibne Vb

Futiang Veil de Soust
Qoordenndora 68 Licsneiamento d5
Transoories, Rodovias © Femgvias
CDTRPJCGTMOIE%UCH%AMA




O

NN
/f_zﬁu.uc,ﬁ;g\\
I3 & ﬂ’:’-:g’ %
id @i ]
AN i 5930 1

MINISTERIO DO NMEIO AMBIENTE /’
INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVAVEW 2
Diretoria de Licenciamento Ambiental
Coordenacio de Transporte

MEM. 02001.013990/2015-56 COTRA/IBAMA

Brasilia, 11 de setembro de 2015
A Senhora Coordenadora da CPREV
Assunto: BR-101/SC-RS - Plano de A¢ao de Emergéncia

1. No ambito do licenciamento ambiental da BR-101/SC/RS, trecho Floriangpolis -
Osdrio, informo o recebimento do Plano de Acio de Emergéncia para Atendimento a
Acidentes com Produtos Perigosos na rodovia e, considerando o apoio dessa Coordenacao
para andlise de demandas desta natureza, encaminho anexo o documento recebido para
manifestagdo quanto a sua adequacéo.

2. Agradeco o apoio e nos colocamos & disposicio para informacées adicionais.

Atenciosamente,

G ol Vel
TATIANA VEIL DE SOUZA :
Coordenadora da COTRA/IBAMA

o daplden Falbio,
@/ ama b, « meg,?o; oh@ou,cm, Coso mecusik

ol QLM&LQL«:} Aebl ol lo Jori enhe o condato  comn ME
& PREN.

@ Jefos | is

itane de Ofvetny

cordensdora de Provengio ¢

Gastiio de Riscos Ambientaia
IBAMADIPROGEEMA
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PAR. 02001.000019/2016-47 CGEMA/IBAMA

Assunto: Analise do Plano de Agio de Emergéncia (PAE) da Rodovia BR 101 Sul, trecho
entre Torres e Osorio.

Origem: Coordenagao Geral de Emergéncias Ambientais

Ementa: Anélise do Plano de Agdo de Emergéncia
(PAE) da Rodovia BR 101 Sul, trecho entre
Torres e Osério sob Licenca de Instalacao
n® 572/2008, relativa ao Projeto de
Ampliacdo da Capacidade e Modernizacao
da Ligacdo Rodovidria da BR-101 Sul.
Processo: 02001.003433/1997-57.

1 - Introducao

O presente Parecer tem por objetivo analisar o Plano de Agéo de Emergéncia (PAE) da
Rodovia BR 101 Sul, trecho entre Torres e Osério. O empreendimento possui a Licenca de
Instalacdo n® 572/2008, relativa ao Projeto de Ampliacéo da Capacidade e Modernizagao
da Ligacio Rodoviaria da BR -101 Sul, trecho Florianépolis/SC - Osorio/RS. Processo:
02001.003433/1997-57.

A demanda para a analise surgiu com o encaminhamento do Memorando n®
02001.013990/2015-56 - COTRA/IBAMA, de 11 de setembro de 2015, a Coordenagao
Geral de Emergéncias Ambientais (CGEMA) solicitando apoio técnico na andlise do
documento.

2 - Analise do PAE
2.1 - Introducao

0 documento apresentou aspectos conceituais sobre a defini¢do de produtos perigosos e
fez referéncia a um inventario realizado a partir de dados da Fundagdo Estadual de
Protecio Ambiental (FEPAM) sobre os acidentes registrados no estado do Rio Grande do
Sul entre 1994 e 2014. Segundo o documento, foram registrados 608 acidentes com
transporte de cargas perigosas em todo o estado e 49 acidentes no trecho em analise
(Torres - Osdrio). A maioria dos acidentes (53%) envolveu liquidos inflamaveis (Classe de
Risco 3).

Foi apresentado, ainda, uma breve caracterizacdo do PAE e do trecho em estudo,
inaugurado oficialmente em dezembro de 2010.

O Plano de Acgéo de Emergéncia (PAE) foi apresentado com o objetivo de promovér a!
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difusdo de conhecimentos ¢ informacdes Gteis para que o atendimente aos acidentes com
cargas perigosas acontec¢a de forma rapida e articulada, buscando a seguranca das
pessoas envolvidas, a reducdo dos impactos negativos ao meic ambiente e ac patrimdnio
publico e privade.

Agdes como o desenvolvimento de banco de dados georreferenciados de acidentes,
construcao do Centro de Controle Integrado, agdes educativas, fiscalizacao e participacio
na Comissao Estadual de Prevencdo, Preparacio & Resposia Réapida a Emergéncias
Ambientais, foram citadas como necessarias para o atingimento do objetivo do Plano.

A respeito da metodologia, o PAE foi desenvolvide com base no estudo do trecho,
realizado a partir de saidas de campo e pesquisa bibliogréfica, contemplando aspecto
como meio ambiente, condi¢des de seguranca vidria e manchas urbanas nas areas de
influéncia direta.

O documento informou que a avaliagéo de risco de acidentes foi feita através de dados
coletados na Auditoria de Seguranca Vidria (ASV). A ndo consideracao dos registros
historicos de acidentes ocorridos no trecho em estudo, foi justificada pela auséncia de
uma série histérica suficientemente longa, de aproximadamente 5 anos, de acidentes
ocorridos no trecho apés a duplicacdo da rodovia.

O método ASV foi desenvolvide no Laboratério de Sistemas de Transportes da Engenharia
de Produgdo e Transportes da Universidade Federal do Ric Grande do Sul -
LASTRAN/UFRGS e propdem a avaliacdo das condigdes de sequranca vigentes a partir da
andlise das caracteristicas fisicas da rodovia. Para tal, foram consideradas 34
caracteristicas viarias organizadas em 9 macrocategorias (Quadro 1, pagina 11 do PAE). A
metodologia propdes a obtencdo de um Indice de Seguranca Potencial - ISP, que € obtid¢™
com base nos pesos estimados para as caracteristicas vidrias e nas notas obtidas nas
inspecdes em campo,

Para a realizacfo do diagnostice da sensibilidade ambiental e social do trecho, foi
considerado uma distancia de 2 km a partir dos bordos da pista. Os elementos
socioambientais contemplados foram: {i) recursos hidricos: (ii) ambientes naturais
{vegetacho, serras, areas alagadas perenes, costeiras ou interiores e areas protegidas) e
(lii} ocupagdo humana (éreas rurais, suburbanas e urbanas). A partir da atribuicao de
valores, a sensibilidade foi classificada em baixa, moderada e critica. Destaca-se que, ac
final do tépico no documento, consta a infermacdo de gue o estudo de levantamento dos
trechos criticos ainda encontra-se em desenvolvimento, sendo conduzido pela
CEPED/UFRGS.

Conclusivamente:

As consideragbes decorrentes da andlise da metodologia proposta serio apresentadas no
proximo tépico, onde foram complementadas as informacdes sobre o diagnéstico da ! |
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andlise de seguranga vidria - ASV e da analise da sensibilidade ambiental.
2.2 - Levantamentos na area de influéncia da rodovia:

Apés breve contextualizacio sobre as dreas de influéncia direta (rea territorial na regido
da rodovia que pode sofrer os impactos diretos decorrentes de incidentes/acidentes
ocorridos no transporte de produtos perigosos na rodovia) e indireta (populacdo total dos
municipios lindeiros ao trecho em estudo), o documento apresentou informagoes a
respeito das caracteristicas funcionais e operacionais da rodovia. Foi informado que o
trecho da Rodovia em estudo é da Classe 1A (pista dupla e controle parcial de acesso),
com Volume Médio Diario de Trafego (VMD) de 21.297 veiculos/dia e categoria de
operacdo padrdo 1 (multifaixas, segmentos com pista dupla de no minimo duas faixas por
sentido, tendo caracteristica de via expressa ou arterial principal).

No que diz respeito aos aspectos operacionais, o documento indica como demanda, a
realizagio de um estudo especifico para o levantamento dos pontos adequados e
inadequados para a travessia de pedestres. Foi ressaltado que tal aspecto nao foi
contemplado na Andlise de Vulnerabilidade realizada.

Quanto a categoria dos veiculos que circulam no trecho, o documento informou que o
predominio é de veiculos leves (40%); seguido dos caminhdes leves e onibus (30%) e dos
caminhdes pesados e veiculos especiais (bitrens e treminhées) (20%). O Plano néo
apresentou nenhum levantamento dos produtos perigosos que trafegam na rodovia

No subtépico referente & Anélise de Seguranca Viaria, foi apresentado um quadro
(Quadro 2, pagina xx do PAE) com a indicacdo de 11 trechos criticos, avaliados com base
nas condi¢des de seguranca vigentes a partir da andlise das caracteristicas fisicas e
operacionais da rodovia. Os trechos foram apenas citados no estudo, sem maiores
detalhes sobre suas caracteristicas. Para cada trecho, foi informado a quilometragem
inicial e final, o0 municipio, a caracteristica populacional (remota, rural ou urbana) e uma
breve caracterizacio da area de influéncia direta. Ao justificar a utilizacéao de tal
metodologia o documento novamente informou que ndo considerou o historico de
acidentes, devido & inexisténcia de uma série histdrica.

No subtépico referente ao levantamento do meio ambiente, o estudo apresentou
inicialmente uma breve contextualiza¢do em nivel regional sobre a cobertura vegetal, as
Unidades de Conservacdo, as dreas notéveis, o uso do solo e recursos hidricos. Foram
apresentados (item 6.6) mapas da cobertura vegetal e do uso do solo. Os cursos d'agua
foram apresentados no perfil retigréfico da rodovia. Ressalta-se que o estudo nédo
informou quais Unidades de Conservagho e quais areas notéaveis estdo localizadas na area
de influéncia direta do empreendimento, assim como néo informou sobre espécies
ameacgadas e/ou em risco de extingao.

No subtépico referente a Anélise da Sensibilidade Ambiental foram apresentadas as
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informagées sobre a avaliacdo dos trechos ambientaimente sensiveis na rodovia. Segundo
o documento, a avaliacdo foi realizada a partir do levantamento e da analise dos
elementos de vulnerabilidade (vegetagdo, recursos hidricos e ocupagio humana) na area
de influéncia da rodovia e da ponderacdo da sensibilidade desses elementos conforme a
sua criticidade e potenciais efeifos negativos. Cs recursos hidricos considerados foram:
sistemas lagunares, cursos d'agua que transpdem a rodovia (pontes) e pontos de captagao
publica.

Segundo o documento, a classificacdo da sensibilidade considerou os seguintes aspectos:

» Recursos hidricos: classes {especial, 1, 2 e 3, conforme Resolucio Conama 357/05):
proximidade de recurso hidrice com a rodovia e a existéncia de ponto de captacd)
publica até uma distancia de 5 km.

s Vegetagaoe: importancia ambiental e proximidade da rodovia.

= Ocupagéao humana: classe de ocupacdo {remota, rural, suburbana e urbana) associado ac
grau de cobertura humana dentro da area de influéncia e presenca de assentamentos
indigenas.

O documento ndc apresentou as caracteristicas/atributos especificos de cada érea, de
maneira a justificar as classificacoes de sensibilidades apresentadas nos quadros {Quadro
6 - sistemas lacunares, Quadro 7 - pontes, Quadro 8 - pontos de captagio piiblica, Quadre
9 - sensibilidade da vegetacio e Quadro 10 - sensibilidade da ocupacdo humana do PAE).
{ documento nao indicou como fator de classificacdo da sensibilidade a ocorréncia de
espécies ameacadas ou em risco de extincao,

Constatou-se também que classificacéo da sensibilidade em moderada, elevada ¢ critica,
nao correspondeu a classificagdo proposta na metodologia, descrita como baixaQ
moderada e critica. Segundo o documento, a andiise de vulnerabilidade ainda encontra-se
em desenvolvimento.

Além da consideragdo acima, é importante ressaltar que o estudo ndo apresentou nenhum
cenario acidental e muitc menos uma Andlise Preliminar de Perigo - APP.

Entende-se que as informagdes apresentadas, no dmbitc do levantamento dos trechos
criticos da rodovia (Andlise da Seguranca Vidria - ASV) e da avaliacdo dos trechos
ambientalmente sensiveis, sdo de grande relevincia na identificacio e andlise dos riscos.
Contudo, € imporiante ressaltar que estas ndo devem ser trabalhadas de forma isolada
conforme apresentada no estudo. Informagtes dessa natureza devem subsidiar a
elaboracéo de uma analise de vulnerabilidade que servira de base para a categerizagio da
severidade dos riscos.

O documento informou, ainda, gue esté em elaboracide um banco de dados
georreferenciado de acidentes com produtos perigosos ocorridos no trechoe enire os ‘
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municipios de Torres/RS e Osério/RS no periodo de 1994 a 2014, e um servidor de mapas
que sera utilizado no Centro de Controle Integrado (CCI).

Conclusivamente:

. Considerando que o Plano néo apresentou nenhum levantamento dos produtos perigosos
que trafegam na rodovia e que tal informagéo é relevante no ambito da andlise de risco e
do PAE, solicita-se que o empreendedor apresente a relacéo das classes de riscos dos
produtos perigosos mais transportados no trecho, e suas respectivas quantidades.
Apresentar no anexo do PAE as FISPQs de cada um dos produtos identificados.

« Em relacdo a auséncia de um histérico dos acidentes, entende-se que a justificativa
apresentada, relacionada a inexisténcia de uma série histérica, néo se sustenta pelo fato
das obras de duplicagéo terem sido concluidas em dezembro de 2010, periodo de tempo
esse entendido como suficiente para a elaboracdo de um histérico dos acidentes
ocorridos no trecho.

- Destaca-se ainda que, no Ambito do PAE, o histérico de acidentes, principalmente os
relacionados ao transporte de produtos perigosos, é de fundamental importancia na
elaboracao/definicio dos cenérios acidentais, na preparagao das equipes de atendimento
As emergéncias ambientais e no dimensionamento do tipo e quantidade de material a ser
adquirido para a resposta e na localiza¢ao das bases de resposta.

- O histdrico de acidentes a ser apresentado, deverd contemplar a espacializagdo dos
trechos com maior ocorréncia de acidentes, suas causas, consequéncias.

« Considerando que o estudo ndo informou quais Unidades de Conservagéo e quais dreas
notaveis estio localizadas na area de influéncia direta do empreendimento, solicita-se
que o estudo seja mais especifico e se atente a informar as Unidades de Conservagao e
as areas notdveis existentes na area de influéncia direta da rodovia e as possiveis
implicagdes das atividades rodovidrias com produtos perigosos na dinamica dessas areas.
Apresentar mapas, em escala adequada para analise, com tais informagoes.

. Diante da constatacdo de que a classificagdo da sensibilidade apresentada (moderada,
elevada e critica) foi diferente da classificagdo proposta na mefodologia (baixa,
moderada e critica), solicita-se que o empreendedor esclareca se a divergéncia de
informacéao decorre de erro na edigdo do texto, e proceda os ajustes necessarios.

. Solicita-se que o estudo seja reelaborado de maneira a contemplar um Estudo de Analise
de Risco - EAR que deverd servir de subsidio para a elaboragédo do Plano de Agdo de
Emergéncia e demais programas que visam gerenciar os riscos e prestar assisténcia em
casos de eventos indesejados.

- O EAR devera possibilitar a identificacéo e avaliagdo dos principais cendrios acidentais a
serem estabelecidos com base no histérico de acidentes da via, nos tipos de produtos
perigosos transportados e nos elementos socioambientais passiveis de serem afetados. ]
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- Ressalta-se também a necessidade desses cendrios serem analisados no dmbito de uma
Analise Preliminar de Perigos - APP que identifique os perigos, as causas, os efeitos e que
considere, para os perigos identificados, as categorizagdes de frequéncia e de severidade,
assim como o nivel de risco.

- O EAR dever3 identificar o cenario acidental de pior caso, que envolva a classe de risco
com maior ocorréncia acidental no trecho, o volume méximo transportado e o local
considerado de maior fragilidade ambiental/social. Para esse cendrio de pior caso, o PAE
devera ser capaz de preparar a equipe de atendimento a emergéncia para que seja dado o
atendimento adequado, ne menor intervalo de tempe e com a maior efetividade possivel.

» No &mbito da prevencao de acidentes, o documento deverd apresentar as seguintes”)
informacgoées:

- Descrever os procedimentos operacionais, incluindo as medidas preventivas e agdes
executadas para evitar cada risco identificado.

- Descrever os equipamentos de segurancga disponiveis em cada situacéo de risco
identificada.

- Informar & periodicidade e descrever as situacdes em que sera necessaria a reviséao da
anélise de riscos.

- Apresentar diretrizes e critérios para registro e investigagédo de incidentes,
contemplande, no minimo: (i) natureza do incidente, {ii} causas bésicas e fatores
contribuintes, (iii) banco de dados para armazenamento das informacoes relativos a
acidentes e (v) acdes corretivas e recomendacdes identificadas. Q

2.3 - Medidas Estruturais de Seguranga de Carater Preventive

Foram apresentadas, de forma genérica, informagdes sobre as fungdes das barreiras
(barreiras de protegao de tréfegoe longitudinais, barreira de protegao de irafego frontais) e
sobre as caracteristicas dos locais que demandam a implantacdc destas. Informacdes com
0 mesmo propdsito foram apresentadas para Guias Sonoras e Painéis de Mensagem
Variavel.

A respeito dos Postos de Atendimento de Emergéncias, foi apresentado um quadro
{Quadre 11, pagina 34 do PAE) com a indicacédo dos hospiiais e postos de satde e seus
respectivos nimeros de leitos.

Sobre os Estacionamentos para Viaturas com Cargas Perigosas, o documento informou
que o trecho é carente dessas estruturas e recomendou a construcdo das mesmas.
Nenhuma informacao fol apresentada sobre previsdo de construgdce desses

estacicnamentos. _}\
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Outras informacdes apresentadas dizem respeito & realizacéo de acdes de fiscalizacdo de
produtos perigosos por parte da PRF em um posto localizado enire o km 83 e 84 da
rodovia; a recomendagio de ndo utilizagho do tinel existente nos quilémetros 67 e 68 do
trecho de estudo, por caminhdes contendo cargas com potencial explosivo; e a
recomendacio de melhoria no sistema de comunicacéo, através da implantacao de
call-box a cada km do trecho.

Conclusivamente:

. Considerando que as informagoes apresentadas nesse topico dizem respeito a medidas
importantes no Ambito da prevencdo de acidentes e que a rodovia encontra-se duplicada
desde 2010, solicita-se que o empreendedor informe se as recomendagées destacadas
neste tépico foram implantadas, a saber:

- revisdo das especificagbes das barreiras de trafego;

- implantacao de Guias Sonoras;

- implantacao dos Painéis de Mensagem Varidvel;

- implantacéo dos Estacionamentos para Viaturas com Cargas Perigosas;

- proibicdo de trafego de veiculos contendo cargas com potencial explosivo no tunel
localizado entre o km 83 e 84 da rodovia. Apresentar as medidas necessarias para a
operacionalizacao de tal recomendagdo (indicar no PAE as rotas de desvio desses veiculos
para outras vias, assim como as demais medidas necessarias (placas informando a
proibigao, entre outras.)

- necessidade de melhoria do sistema de comunicagdo de emergéncia.
Caso essas medidas tenham sido implantadas, solicita-se informar suas localizagoes.

+ Solicita-se que o empreendedor apresente um cronograma para a implantacao das
Medidas Estruturais de Seguranca de Carater Preventivo ainda pendentes de instalagao.

« O empreendedor deverd considerar as orientacdes apresentadas no topico anterior,
referentes a prevencao de acidentes.

2.4 - Medidas de Seguranca de carater corretivo
Segundo o documento, as respostas as situa¢des emergéncias envolvendo produtos
perigosos serdo coordenadas pela equipe de bombeiros responsavel pelo Centro de

Controle Integrado - CCL

Como critério para classificagio inicial dos eventos acidentais, foi apresentada proposta
de classificacdo quanto aos danos e a severidade (Quadro 12 e 13, pagina 39 do PAE).%.«T_
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Os danos foram classificados em 4 tipos, a saber:
A - proximidade de populacao, casas, escolas e comércio;
B - proximidades de rios designados para usos nobres (potabilidade, etc);

C - proximidade de Areas de Preservacio Ambiental {APA), Unidades de Conservacéo
Ambiental {UC) e Lagoas; e

D - proximidade de indistrias e outros empreendimentos.
Para a definicdo do grau de severidade, a seguinie classificagao foi apresentada: @
Grau 0: Sem severidade - embalagem intacta; produto ndo téxico ou levemente téxico;

Grau 1: Severidade aparente - embalagem rompida; produto ndo toxico;

Grau 2: Pouca severidade - embalagem ou tangues rompidos; vazamento para o meic
ambiente; produtos perigosos;

Grau 3: Mediana severidade - embalagens ou tanques rompidos; vazamento com potencial
de fogo e/ou explosao;

Grau 4: Grande severidade - embalagem cu tanques rompidos; vazamento para a rede de
drenagem

Grau 5: Severidade catastréfica - grandes danos com morte; nuvens toxicas ameagandc
populacdes proximas; téxicos e dleo. Q

Os graus de severidade néo consideraram o tipo de produto perigoso, a quantidade
vazada, nem o ambienie afingido,

As classificagtes de dano e de severidade ndo apresentaram nenhuma
relagdo/convergéncia com as classificacdes de sensibilidade (moderada, elevada e critica)
ja analisada e comentada neste documento.

De acorde com o estudo, o cruzamento entre as classes de dano e as classes de severidade
indicam o nivel do acidente e a proposicao das acoes de atendimento emergencial. Abaixo
sdo indicados os niveis apresentados:

Nivel I: pequeno porte - tipologias A, B, C, D com severidade 0 e 1.
Nivel Ii: grande porte - tipologias A, B, C, D com severidades 2, 3, 4 e 5.

Nivel 11I: catastirdfico - sdo os que envolvem sinistros graves envolvendo populacdes \
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ribeirinhas e/ou ecossistemas notaveis.

No subtépico referente a Estrutura Organizacional do Plano, foi informado que as
respostas foram dimensionadas com base nos diferentes niveis de atendimento (I, I e III).
Esses mesmos niveis foram definidos como as hipdteses acidentais dos possiveis cenarios
na rodovia. A Policia Rodovidria Federal, a Defesa Civil, a FEPAM ¢ o Corpo de Bombeiros
foram indicados como a estrutura de agentes existentes no trecho da rodovia para
atendimento &s emergéncias, que deve passar por treinamento especifico para tal
finalidade.

No subtépico referente as A¢des de Resposta as Emergéncias foi apresentado o
fluxograma para resposta no trecho da rodovia em analise. Nele, a Policia Rodovidria
| Q Federal é responsavel pelo acionamento do Centro de Controle Integrado - CCI (sob
controle do Corpo de Bombeiro) de onde se deslocaré o coordenador de plantdo e o Corpo
de Bombeiros para o local do incidente. Caso o incidente seja de grande porte (Nivel II) ou
catastrofico (nivel IT1) o CCI acionaré a Defesa Civil Estadual a FEPAM e a Brigada Militar,
assim como os recursos de terceiros. Ressalta-se que no detalhamento das agbes, nao
ficou claro como se dara o acionamento dos recursos de terceiros. No caso de acidentes
de pequeno porte (Nivel I) a coordenagdo do CCI foi indicada como responsavel por
avaliar a situacdo e orientar as acfes de resgate, atendimento e combate.

| Foi citado a existéncia de um Procedimento de Registro de Acidentes com Produtos
Perigosos - RAPP, porém nenhuma informacgéo mais detalhada foi apresentada.

O PAE nao apresentou uma lista de individuos, organizacdes e instituigoes oficiais que
devem ser comunicadas no caso de um acidente ambiental.

E importante destacar que o Centro de Controle Integrado - CCI, a ser implantado no
® quartel de Corpo de Bombeiros do Municipio de Osério/RS, ainda nao se encontra em
1 operacdo e que, somente ap6s firmado convénio com o Dnit, o CCI sera planejado,
projetado e implantado. Nenhuma informagédo sobre os prazos para construgao do mesmo
foi informado no documento.

No que diz respeito aos recursos disponiveis para o atendimento dos acidentes, o estudo
mostrou-se carente de informacoes voltadas para o detalhamento dos equipamentos e
materiais de resposta existentes no A&mbito da PAE. Foram especificados os veiculos
existentes e os tipos de radio e outros dispositivos de comunicacdo disponiveis na Policia
Rodovidria Federal - PRF e no Corpo de Bombeiros. Foi informado que a FEPAM possui
um setor especializado no atendimento a emergéncias - Divisdo de Emergéncias
Ambientais, com atendimento 24 horas, que o érgdo dispde de uma relacéo com o registro
dos acidentes ambientais, disponibilizada em seu site, e que a FEPAM possui viatura para
atendimento e EPI. O estudo néo listou os recursos de terceiros e se limitou a informar
: que o acionamento de equipes especializadas sera para o apoio e combate em casos comg
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vazamento de produios perigosos préximos a rios, lagoas, pontos de captacdo de 4gua,
plantacoes efou comunidades,

No subtépico referente as Recomendaces para Procedimentos de Combate, o PAE
apresentou uma série de procedimentos genéricos que poderiam ser indicados para
qualquer tipo de acidente e que ndo guardou nenhuma relacio com hipéteses acidentais
do trecho da rodovia em analise.

Ao descrever os riscos de acidente nos procedimentos de combate, o PAE apresentou
tabelas com os registros de acidentes por classe (Classe 1 a 9), ocorridos no periodo de
1994 a 2014, na rodovia BR 101 RS (FEPAM). Observou-se que tais informacgoes foram
apresentadas de forma isolada e ndo guardaram relacdo com o contetido descrito. O
empreendedor deverd utilizar as informagées de registro de acidentes, apresentadas
neste tépico, para elaborar o histérico de acidentes do empreendimento.

No subtépico descrito como Possiveis Cenarios Agravanies em Caso de Acidentes, o PAE
nevamente apresentou informacdes gque deveriam ser contempladas no dmbifc da
elaboragdo dos cenarios acidentais do treche.

O documento apresentou ainda, informacOes genéricas sobre os procedimentos de
transbordo e descontaminacao de area, assim como sobre o monitoramento das areas
atingidas, que seqgundo informacdo apresentada, ficara sob responsabilidade da FEPAM
ou de empresas privadas gualificadas. Estas Gltimas néo foram especificadas.

O Plano propds, no ambito dos Programas de Capacitacdo, 5 niveis de capacitacgéo
baseados em um documento da FEMA - Federal Emergency Management Agency. Os
niveis sdo: (i} nivel alerta/reconhecimento inicial; (ii) nivel operacional; (iii) nivel técnico;
(iv} nivel especialista e (v) nivel comando de incidente. Para cada nivel foram
apresentadas informacdes sobre os objetivos, socbre a carga horaria e sobre o contetdo
minimo necesséric. Ressalta-se que a proposta ndo guardeu relagdo com cendrios
acidentais especificos do trecho da rodovia em anélise e que foram apresentadas algumas
informacbes genéricas sobre a realizacdo de exercicios e simulados.

Conclusivamente:

» Tendo em vista a necessidade de apresentacido do Estudo de Analise de Risco - EAR e
considerando que os cendrios acidentais foram apresentados de forma genérica e pouco
fundamentados na atual situacao do empreendimento rodoviario, solicita-se que as
informacdes utilizadas neste tépico para classificar os danos e a severidade, sejam
trabalhadas junio ao histoérice de acidentes da rodovia, ao levantamento dos tipos de
produtos perigosos transportados e aos elementos socioambientais passiveis de serem
afetados, para subsidiar a elaboracéo dos cenarios acidentais a serem analisados na
Anélise Preliminar de Perigo - APP. Destaca-se novamente gue a definigdo desses
cenarios ¢ fundamental para a fomada de decisdo em relacdo ac dimensionamento das i _
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respostas aos acidentes que venham ocorrer na rodovia.

« Solicita-se a apresentacdo de documentacdo comprobatéria dos acordos firmados com a
Policia Rodovidria Federal (responsavel pelo acionamento do Centro de Controle
Integrado - CCI) e com o Corpo de Bombeiros (responsavel pela coordenacao das
respostas emergenciais envolvendo produtos perigosos e pela coordenagao do Centro de
Controle Integrado - CCI), indicando que essas Instituicfes estao de acordo com as
responsabilidades assumidas no ambito da Estrutura Organizacional de Resposta do PAE
da Rodovia BR 101 Sul (Trecho Torres - Osdrio).

. Considerando que as situagdes emergenciais envolvendo o derramamento de produtos

perigosos serdo atendidas com recursos de terceiros, o documento devera detalhar como

i se dara os procedimentos para o acionamento dessas empresas especializadas.

g Adicionalmente, o empreendedor deverd listar quais sdo as empresas especializadas

Q contratadas, assim como mapear a localizagdo das bases de atendimento das mesmas.

Para cada uma deveréa ser detalhada as informagdes sobre os equipamentos e materiais

de resposta disponiveis, especificando: (i} nome, tipo e caracteristicas operacionais, (ii)

quantidade disponivel, (iii) localizagéo desses recursos, (iv) tempo maximo estimado de

deslocamento para o local de utilizacdo e (v) limitagées para o uso dos equipamentos e

materiais. Informar se as empresas possuem, individualmente, capacidade de suprir os

gquantitativos de materiais e equipamentos a serem dimensionado no ambito dos
| cenarios acidentais.

« 0 empreendedor devera apresentar um cronograma de implantacdo do Centro de
Conirole Integrado - CCL

« O PAE devera apresentar uma lista de individuos, organizagées e instituigdes oficiais
que devem ser comunicadas no caso de um acidente ambiental. A lista devera conter,
além dos nomes, todos os meios de contato previstos, incluindo, conforme o caso,

telefone, fax, efou radio. Identificar na mesma lista o coordenador das agdes de resposta

e seu substituto oficial. A lista devera ser atualizada sempre que um de seus

componentes forem substituidos, ou a cada ano.

Ressalta-se que a Instrugdo Normativa Ibama n® 15, de 6 de outubro de 2014, criou o

5 SIEMA (Sistema Nacional de Emergéncias Ambientais), por meio do qual deveréo ser

i feitos os comunicados de acidentes ambientais envolvendo produto{s) perigoso(s) e

; demais casos que tenham sua comunicagdo exigida no processo de licenciamento ou

autorizacio ambiental. Tal comunicagdo devera ser realizada por meio da pagina do

f Ibama na internet - hitp://www.ibama.gov.br/emergencias-ambientais. Essa informacao
devera constar no PAE.

« O empreendedor deveré apresentar o detalhamento dos procedimentos operacionais de
resposta em funcédo de cada uma das hipdteses acidentais identificadas.

« Devera também apresentar procedimentos para registro das a¢des de resposta visando a
avaliacdo e revisao do PAE.

« Apresentar procedimentos para monitoramento das dreas contaminadas. O PAE devera
prever a contratacio de empresa especializada para tais atividades ou apresentar
declaracéo oficial que comprove a afirmacédo de que a responsabilidade pela realizagééog@'
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de agoes de monitoramento ficard a carge do 6rgéo estadual de meic ambiente - FEPAM.

o Utilizar as informacdes apresentadas no subtdpico denominado de “Possiveis Cenérios
Agravantes em Caso de Acidentes”, referentes a indicagdo de cendrios com possibilidade
de agravar os impactos decorrentes de acidentes com cargas perigosas, para a
elaboragao dos cenérios acidentais a serem analisados no EAR e que servirdo de base
para a elaboragao da esirutura de resposta do PAE.

» As propostas de capacitacio e de realizagdo de simulados deverfic ser adequadas de
maneira a contemplar também conteQdos relacionados com as hipdteses acidentais a
serem identificadas para o trecho. O PAE devera apresentar cronogramas para as
atividades {capacitagdo e simulados), assim como detalhar os temas a serem abordados
{baseados nas hipoteses acidentais) e as formas de regisiro e avaliagio das atividades.

2.5 - Anexos apresentados

6.1 - Documentos legais & normas sebre produtos perigosos

6.2 - Classificacao e Rétulos de Risco

6.3 - Catélogos de Enderecos para Emergéncias - drgédo federais, estaduais e municipais.

6.4 - Levantamento de Dados e Equipes de Infraestrutura e Equipes de Atendimento nos
Municipios Lindeiros

6.5 - Perfil Retigrafico da Rodovia
6.6 - Mapas Tematicos:

- Mapa de Localizacao da Rodovia BR 101 Sui - Trecho entre os municipios de Torres e
Osdrio/RS;

- Mapa de Cobertura Vegetal;

- Mapa de Usc do Solo;

- Mapa de Obras de Arte e Saidas;
- Mapas de Pontos de Localizagao;

- Mapas de Estruturas de Atendimento {Corpo de Bombeiros, Dnit, PRF, UPA 24 h,
Hospitais, Poste de Satide, UBAM 24 h e UBS);

- Mapa de Acidentes com Produtos Perigosos.

3 - Conclusao g
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Diante das consideracées apresentadas neste parecer, é possivel inferir que o Plano de
Agédo de Emergéncia da BR 101 Sul - Trecho Torres/RS até Osdrio/RS, necessita de
adequacbes e informacgbes complementares para que possa vir a alcancar os objetivos
propostos.

O documento mostrou-se carente de informagdes relevantes que deveriam ser
contempladas no Ambito de um Estudo de Andlise de Risco - EAR. A auséncia de uma
anélise integrada que contemplasse informacdes sobre o histérico de acidentes ocorridos
no trecho, sobre os tipos e quantidades de produtos perigosos transportados e sobre os
elementos socioambientais passiveis de serem afetados, comprometeu a elaboragao dos
cenarios acidentais que deveriam servir de base para a elaboracdo da Anélise Preliminar
de Perigo - APP e para o dimensionamento, no dmbito do PAE, das respostas as situagoes
emergéncias envolvendo produtos perigosos no trecho.

Nessa perspectiva, solicita-se que o documento seja devolvido ao empreendedor para
readequacéo, conforme orientacoes elencadas ao longo deste Parecer, € ainda elaboracao
de um Estudo de Analise de Riscos (EAR).

Brasilia, 06 de janeiro de 2016
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MEM. 02001.000504/2016-11 CPREV/IBAMA
Brasilia, 11 de janéiro de 2016
A Senhora Coordenadora da COTRA

Assunto: Encaminha Parecer $2001.0600019/2016-47 CGEMA/IBAMA referente &
an[|lise do PAFE da BR 10? Sul.

1. Encaminho o Parecer n° 02001.000019/2016-47 CGEMA/IBAMA referente a
avaliacao do Plano de Acdo de Emergéncia (PAE) da Rodovia BR 101 Sul, trecho entre
Torres e Osdrio.

2. De acordo com a anélise do referido documento, o empreendedor deveré
elaborar um Estudo de Anélise de Risco (EAR) e readequar o PAE com base nesse estudo,
para entdo apresentar ao Ibama para nova analise.

3. Agradego a atengdo e coloco o Analista Ambiental Fabio Aratje Pinte Sobrinho

a disposicao para informagdes complementares e andlise quando da reapresentagao dos
estudos.

Atenciosamente,

CRISTIANE DE OLIVEIRA
Coordenadora da CPREV/IBAMA
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* MEM. 02001.000511/2016-12 COTRA/IBAMA

Brasilia, 11 de janeiro de 2016

t

A Senhora Chefe da NLA/SC {

Assunto: Solicitacao dé apoio para realizacio de vistoria técnica a BR-101/SCae
SC-290. -

No &mbitos dos processos de licenciamento ambiental da Travessia do Morro dos Cavalos,
Travessia do Morro do Formig&o, Contorno Rodovidrio de Floriandpolis e pavimentacéo da
SC-290, no trecho divisa RS/SC - Praia Grande/SC, que impacta os Parques Nacionais de
Aparados da Serra e da Serra Geral, solicito apoio logistico (automével & combustivel)
desse Nicleo de Licenciamento para a realiza¢o da vistoria técnica no periodo de 25 a
29/01/2016, com vista ao acompanhamento dos processos de licenciamento acima citados
que encontram-se em fase de emissdo de LI (Morro dos Cavalos e Contorno de
Florianépolis) e de acompanhamento das obras (SC-290, Morro dos Cavalos, Morro do
Formigéo e Contorno de Florianépolis).

O cronograma previsto para realizacdo da vistoria segue abaixo:

Cidade
De
Brasilia/DF

'Deslocamento

Data

Pernoite
Para

25/01 Voo 10:33 - 12:48

Floriandpolis/SC

Floriandpolis/SC

Florianépolis/ SC

Praia Grande/SC

27/01

Praia Grande/SC

Terrestre

Praia Grande/SC

Florian6polis/SC

28/01

Floriandpolis/SC

Terrestre

Florianépolis/SC

Brasilia/DF

29/01

Voo 18:07 - 20:14

Informamos que a equipe da Cotra serad composta por 03 analistas ambientais.

Atenciosamente,

LARISSA CARQOLINA AMO
Coordenadora da CO

IBAMA

DOS SANTOS

IBAMA
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IBAMA no Estado do Rio Grande do Sul
POCUMENTo; OF

Rua. Miguel Teixeira, 126 — Cidade Baixa

N 02023 0T 2046, &

90050-250 —- PORTO ALEGRE - RS
pata: 2 04 ; 2046

Assunto: 1.29.00@.001267/2006-44

Senhor Superintendente:

Cumprimentando-o cordialmente, tendo em vista o teor da
documentagio anexa, solicito informagBes atualizadas sobre a licenga ambicntal
atualmente vigente para a atividade de duplicagdo da BR-101/trecho
Osério/Floriandpolis, indicande-~expressamente se satisfeitas as condicionantes da
Licenga de Instala¢do n° 572/2008 pontuadas no Parecer n® 6434/2013
COTRA/IBAMA, como ndo atend1das ou ecm acompanhamento/sendo
acompanhada, no que diz respeito ao trech@ gaucho da obra, bem como se foram
atendidas as récomendacdes € orientagdes para atendimento das condicionantes da
LIn® 572/2008 e continuidade da execugdo do PBA (Anexo) do referido parecer.

Atenciosamente,

FELIPE DA SILVA MULLER
Procurador da Republica

(51) 3995-1650 / E-mail: prrs-prm-cc@mpf.mp.br / Site: hitp://www.prrs.mpf.mp.br M P l

o . ~ RS - -
Av, Central n? 1960, Zona Nova - Capéo da Canoa-RS - CEP 95555-000 Ministério Pablico Federal
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SCEN Trecho 2 Ed. Sede do Ibama - Cx. Postal n? 08566 Brasilia - DF
CEP: 70818-900 e (61) 3316-1071
www.ibama.gov.br

OF 02001.001033/2016-68 COTRA/IBAMA
Brasilia, 04 de fevereiro de 2016.

A Senhora

Yonara Patricia Lobo

Coordenadora-Geral do Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes
SAN Qd 03 Edificio Nicleo dos Transportes

BRASILIA - DISTRITO FEDERAL

CEP.: 70040920

Assunto: Licenciamento Ambiental da Rodovia BR-101/Sul no trecho
Osorio(RS)/Torres(RS). Processo n° 02001.003433/97-57

Senhora Coordenadora-Geral,

Encaminho, anexo, copia do Parecer Técnico ne
02001.000019/2016-47/CGEMA/IBAMA, relativo a andlise de documentacio referente ao
Plano de Emergéncia para Atendimento a Acidentes com Produtos Perigosos na Rodovia
BR-101/Sul, Trecho Osorio/RS - Torres(RS).

Informo que o documento serd devolvido para que o empreendendor providencie as

readequacoes elencadas ao longo do Parecer e para elaboracdo de um Estudo de Andlise
de Riscos (EAR).

Atenciosamente,

LARISSA CAROLINA ORIM DOS SANTOS
Coordenadora da COTRA/IBAMA

IBAMA pag. 1/1 4/02/2016 - 17:03




g

i¥-¥i
i Eﬁ;

Ly



BAMA . i \%A
) MMA e . L
MINISTERIO DO MEIO AMBIENTE fa 5440, %
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ASH

DESPACHO 02001.002650/2016-81 COTRA/IBAMA
Brasilia, 05 de fevereiro de 2016
A Unidade Setorial da Diretoria de Licenciamento Ambiental

Assunto: Arquivamento de material

Encaminhos para arquivamento o "Plano de A¢do de Emergéncia para Atendimento a
Acidentes com Produtos Perigosos na Rodovia BR-101 Sul. Trecho: Osorio/RS - Torres/RS"
de julho de 2015, protocolo IBAMA n°® 02001.016653/2015-11, apresentado no ambito do

Processo n002001.003433/97-5mﬂ/% . L bj/fﬁjz P
MARIANA C 'Ig%%ED%DAR{A ar

Analista Ambiental da COTRA/IBAMA
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Diretoria de Planejamento e Pesquisa
Coordenagio Geral de Meio Ambiente ; 4;;! 59 [[j
Oficion® /2016/CGMAB/DPP 1 L)
21 \
Ty,

\ 5 o
Brasilia, OLf de fevereiro de 2016‘:—*«,&.‘;&?-

A Sua Senhoria o Senhor .

Marcus Vinicius Leite Cabral de Melo

Coordenador-Geral de Transportes, Mineragdo € Obras - CGTMO

Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renovaveis - [BAMA
Brasilia/DF

Assunto: BR-101 Sul — Obras Remanescentes ¢ Complementares — Lotes 25 e
26/SC
Anexo: Croqui de canteiro de obras

Senhor Coordenador-Geral,

L. Encaminhamos o croqui de canteiro de obras, o qual foi encaminhado pela
Gerenciadora Ambiental da BR-101 Sul e cujo local foi objeto de vistoria realizada pelo
IBAMA no dia 27 de janeiro de 2016, com a solicitagdo de inclusdo de andlise e
manifestagdo relativa ao licenciamento das Obras Remanescentes ¢ Complementares —
Lotes 25 e 26/SC.

2. O canteiro de obras a ser implantado servira para dar suporic a execugdo das
obras remanescentes ¢ complementares dos lotes 25 e 26/SC, localizado na faixa de dominio

da BR-101/5C e afastado do rio Capivari, no municipio de Tubardo/SC.

3. Colocamo-nos a disposi¢io para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente.

Coordegddora-Geral de Meio Ambiente

5. 1A% oAUy

SAN — Sefor de Autarquias Norte - Quadra 3 - Lote A
Edificio Nislee dos Trausportes - Fouer (613315 4000
CEP: 70.040-920 - Brasilia/T)F - www.dnit.gov.br.
CNPE04892707/0001-00
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A Sua Senhoria o Senhor 7

Marcus Vinicius Leite Cabral de Melo

Coordenador-Geral de Transportes, Mineragfio e Obras - CGTMO

Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renovéaveis - IBAMA
Brasilia/DF

Assunto: BR-101 Sul - Florianépolis/SC — Osério/RS
Travessia de Cabeguda e Canal de Laranjeiras, em Laguna/SC
Transposicdo do Morro do Formigio, em Tubarioe/SC
Relatério de Acompanhamento do Plano Bésico Ambiental

Senhor Coordenador-Geral,

1. Epcaminhamos  solicitagdo para emitir um tnico Relatério de
Acompanhamento do Plano Bésico Ambiental — periodo de julho a dezembro/2015 ¢ janeiro
a junho/2016 no més de jutho/2016, descrevendo as atividades desenvolvidas de Supervisio
¢ Gerenciamento Ambiental para os lotes de duplicagio da BR-101 Sul — trecho
Florian6polis/SC — Osé6rio/RS, da Transposigio do Morro do Formigéo, em Tubario/SC e da
Travessia de Cabeguda e Canal de Laranjeiras, em Laguna/SC, considerando que o ritmo de
obras estd em nivel lento face a0 momento e passd 4 €conomiia Aaciorial,

2, Colocamo-nos a disposi¢do para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamenie.

Coordenaflora-Geral de Meio Ambiente

cS.494.0lod

BAN - Setor de Autarquias Worte - Quadra 3 - Lote A
Edificio Nicleo dos Transportes - Fowe: (61 3315 3000
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Diretoria de Plancjamento e Pesquisa
Coordenagio Geral de Meio Ambiente
Oficion® (A /2016/CGMAB/DPP

A Sua Senhoria a Senhora

Larissa Carolina Amorim dos Santos
Coordenadora da COTRA

Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renovéaveis - IBAMA
Brasilia/DF

Assunto: BR-101 Sul - Floriandpolis/SC — Osoério/RS
Obras Complementares e Remanescentes — Lotes 25 e 26/SC

Anexo: Oficio n° 626/2015/DPP, de 14/08/2015,

Senhora Coordenadora,
1 Reiteramos os termos do Oficio n° 626/2015/DPP, de 14/08/2015, o qual
soficita- manifestagio técnica do IBAMA sobre a realizagio de obras complementares ¢
remanescentes ao longo dos lotes 25 e 26/SC, considerando que o contrato estd em

andamento, estando atualmente no aguardo apenas do posicionamento desse Instituto, para
que as obras possam efetivamente serem iniciadas

2. Colocamo-nos a-disposigio-para quaisquer eselarecimentos.

Atenciosamente.

Coor adora—Geral de Me10 Amblente

SAN — Setor de Aatarguias Norte — Quadra 3 — Lote A
Editicio Niicleo dos Transportes — Fone: (61) 3315 4000
CEP: 70.040-920 — Brasilia/DF — www.dnit.pov.br
CNPJ 04892707/0001-00

{61) 33158310
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A Sua Senhoria a Senhora R
Larissa Carolina Amorim dos Santos e
Coordenadora da COTRA

Instituto Brastleiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renovaveis — IBAMA
Brasilia/DF

Assunto: BR-101 Sul - Florianopolis/SC — Osério/RS
— B_.QSPJ)_Sta ao Parecor O30MA_oano— == 0 ‘ AMA

Ref.: 02/2016
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COTRA/IBAMA, de
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. -~ vaowa que 0 Plano Basico Ambientat ~ PBA elaborado e aprovado
pelo IBAMA em 2001 nfo possuia um Termo de Referéneia - TR para a elaboracgio do PAE,
esclarecemos que o documento objeto da analise do parecer supra mencionado foi elaborado
com a participagdio dos entes envolvidos no atendimento as futuras possiveis ocorréncias de
acidentes envolvendo o transporte de cargas com produtos perigosos no trecho entre
Osorio/RS ¢ Torres/RS e que o grupo de estudos responsavel pelo PAE, concluiu pela
permissdo da realizagdo dos cursos de capacitagio em atendimento e resgate — sistema de
prevengdo, controle e atendimento emergencial em acidentes com produtos perigosos.

3. Considerando esta realidade, solicitamos a este Instituto que reavalic a
obrigatoriedade da realizacdio de estudos complementares ¢ de novos cursos de capacitacio
relativos ao Plano.

4. Esclarecemos que as atividades de capacitagio e de realizacio e de simulados
sobre o tema foram realizadas durante o més de outubro de 2015, em Tramandai/RS e
Oso6rio/RS, tendo a participagio de todos os atores envolvidos no PAE, cujos eventos foram
compostos por atividades praticas e tedricas, dentre as quais se destacaram:

12 S 120. $33%

BAN ~ Seter de Autarquias Norte - Quadr 3 — Lote A
Edificio Nicleo dos Transportes — Fone: (61) 3315 4000
CEP: 70.040-920 ~ Brasitia/DF — www.dnit.gov,br
CNPJI ¢4892707/0001-00

{61)33158310
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a,

Capacita¢do em atendimento e resgate;

Nivel de alerta;

Nivel operacional,

Nivel de resgate avangado;

Capacitagfo € nivel de gerenciamento (SCI — Sistema de Comando do Incidente).

® & ¢ & @

5. Informamos ainda que as complementacdes solicitadas do escopo do PAR
02001.000019/2016-47 CGEMA/IBAMA implicard em um custo adicional de R$
884 318,56 (oitocentos € oltenta e quatro mil, trezentos e dezoito reais e cingiienta e seis
centavos), montante esse ndo previsto no orcamento deste trecho da BR-101 Sul,
denominado Torres/RS — Osério/RS, devido ao fato das obras de duplicagio do trecho em
tela ja terem sido finalizadas. Ha de se considerar ainda, que esta rodovia estd em fase de
estudo para privatizagio, cabendo a futura Concessionaria vencedora do certame, se
necessdrio, ampliar ¢ desenvolver dando continuidade as agBes do PAE. Cabe ainda
observar que o banco dé dados em desenvolvimento certamente abordard as questdes do
Parecer supra mencionado.

6. Pelo acima exposto, pleiteamos que seja considerado como atendido, o
disposto no pardgrafo segundo do PAR 02001.000019/2016-47 CGEMA/IBAMA, pagina
12, evitando assim a repeti¢io destas atividades, que gerariam despesas desnecessarias ao
Erérto Nacional.

7. Colocamo-nos a disposigio para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamenie.

272

SAN — Seter de Autarquias Norte — Quadra 3 — Lote A
Edificio Nicleo dos Transportes — Fone: {61) 3313 4000
CEP: 70.040-320 — Brasilia/T}F — www.dnit.gov.br
CNPJ 04892707/0001-00

(61)33158310
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Capio da Canoa,

[Imo. Senhor

JOAO PESSOA RIOGRANDENSE MOREIRA JUNIOR
Superintendente Regional

IBAMA no Estado do Rio Grande do Sul

Rua. Miguel Teixeira, 126 — Cidade Baixa

90050-250 - PORTO ALEGRE - RS

Assunto: 1.29.023.0001267/2006-44

Senhor Superintendente:

Cumprimentando-o cordialmente, tendo em vista a ausénecia de
resposta ao oficio 39, de 21 de janeiro, REITERO solicitagdo de informacdes
atualizadas sobre a licenca ambiental atualmentc vigente para a atividade de
duplicagdo da BR-101/trecho Osério/Floriandpolis, indicando expressamente se
satisfeitas as condicionantes da Licenga de Instalagio n° 572/2008 pontuadas no
Parecer n° 6434/2013 COTRA/IBAMA como ndo atendidas ou em
acompanhamento/sendo..acompanhada, no que diz respeito ao trecho gaicho da
obra, bem como.§¢ foram atendi\d‘as\ as recomendagdes e orientagbes para
atendimento das’é)ndicionantes da LI n° 572/2008 e continuidade da execugdo do
PBA (Anexo)Ao referido parecer.

\

\
Atenciosamente,
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‘ljf: REYN —
PAR. 02001.002390/2016-43 COTRA/IBAMA gé“f @;;:
L Es 405
Assunto: Vistoria realizada na BR-101/Sul, em 27 de janeiro de 2016. %\ s“ﬁ‘%gﬁ“

“_ ASS.
Origem: Coordenacao de Transporte i

Ementa: Vistoria realizada na BR-101/Sul
(implantagédo do tinel no Morro dos Cavalos,
BR-101/Sul, segmento entre o km 232+000
ao km 235+318, e demais intervengoes
remanescentes), em 27 de janeiro de 2016.

INTRODU[LAO

Em continuidade ao processo de licenciamento ambiental da obra de duplicagdo da BR-101/Sul,
segmento entre o km 232+000 ao km 235+318, foi realizada vistoria técnica no dia 27 de janeiro de
2016, com foco na construcio do tinel no Morro dos Cavales. Porém, também foram visitados os
segmentos os locais com solicitagdes de alteracio do projeto para a implantacdo de marginais ao trecho
duplicado, o hota-fora da Ponte de Laguna e as frentes de obras em andamento (duplicacéo da Ponte
sobre Rio Tubardo e do tinel no Morro do Formigao).

A vistoria iniciou-se pr{lximo a est. 1774000, onde ser{] implantado o tinel no Morro dos Cavalos. Além
disso, percorreu-se pontos da BR nos quais cabem ainda obras remanescentes da Ampliacéo da
Capacidade e Modernizagdo da Ligagdao Rodovi[ria da BR 101 Sul, no &mbito da LI n? 572/2008.

A vistoria contou com a participaco de analistas da COTRA/DILIC, do NLA/SUPES-SC e de
representantes do DNIT e da gestdo ambiental da BR-101-Sul, respens[ivel pelo acompanhamento das
obras e execucao dos estudos e programas ambientais.

ANALISE

O andamento (de acordo com informacdes prestadas pelo empreendedor e verificado no trecho) seguiu
da sequinte forma:

Transposicio do Morro dos Cavalos

Foi vistoriada a [Jrea onde serdo implantados os tineis, assim como o local das obras da 4° Faixa
Tempor{ria, de acordo com a LI n® 1008/2014. A 4° faixa encontra-se finalizada, sendo que agora a
rodovia é constituida de pista dupla, separadas por barreira fisica de concreto, porém sem acostamento.
O empreendedor encaminhou relat[rio final das obras e dos programas do PBA, contudo ainda se faz
necess[]ria a apresentacao do plano de trabalho da retirada da 42 faixa e recuperagdo ambiental, assim
que as obras dos taneis estiverem finalizadas.

Na vistoria foi possivel avistar o local de implantagéo dos viadutos no embogque norte dos tineis. No local,
percebeu-se que haver(] uma [Jrea extensa a ser suprimida e aterrada (Foto 01), inclusive com a
desocupacido de uma [Jrea privada edificada e o remanejamento de linha de transmisséo de energia
elétrica (Foto 02), cabendo tal fato ser observado quando da an[lise'do projeto. J no emboque sul, est]]
prevista a construcio de um tinel falso, construido a partir de escavagéo em encosta natural, sendo que
os taludes seréo estabilizados com o uso de grampos, telas e concreto projetado (Fotos 03 e 04). O
projeto de engenharia apresentado pelo empreendedor para a obtengédo da LI ndo foi aprovado e est[] no
aguardo das complementa(;oes solicitadas para a nova an[llise, portanto espera-se que haja alteragoes no
projeto executivo.

Um morador da regifio alertou para o fato de existir um acesso clandestmo a TI, no sentido Sul-Norte, 4

v
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Coordenacdo de Transporie

que seria utilizado como Jrea de deposicéo de residuos s[Jlidos e da construcio civil, tais como pneus e
entulhos de obras. Foi relatado ainda que a deposicao estaria causande o aumento da incidéncia de
mosquitos e incomodo para a populagao local. O empreendedor dever[] comprovar a execugéo do
Programa de Monitoramento da Faixa de Dominio para prevenir e controlar o aparecimento de acessos
nio autorizados, que além do potencial de causar acidentes ainda facilita a circulagio de pessoas nao
autorizadas pelo interior da TI.

Um outro ponto de atencédo é com relacio a destinacéo do material decorrente da escavacédo do tinel,
quando da escolha do local para bota-fora. Um dos locais apontados como bota-espera pelo DNIT para
essa destinac@o ¢ uma lagoa localizada na margem direita a frente do tinel, onde se registra um
ambiente aquJtico j[] consolidado ¢ estabilizado (Fotos 05 e 06), o que incorreria em outra pertubagao ao
ambiente. Aparentemente, resta divida se apresentaria [Jrea e profundidade suficiente para acondicionar
todo o volume de material a ser retirado com a abertura do tinel. Cabe, portanto, uma avaliagio mais
criteriosa dessa alternativa, inclusive com uma caracterizagdo mais aprofundada da {Jrea agop”
estabilizada para se ter claro quais os impactos decorrentes de uma possivel disposicéao de materm-D
nesse local, ainda que tempor{Jria.

BR-101/SC: trecho pavimentado

No segmento onde foi solicitado a alteragdo de projeto para a implantagdo de vias marginais, entre os
km 307 a 306, registrou-se que se trata de (Jrea j[] antropizada, com a auséncia de fragmentos de
vegetacao. (Foto 10 e 13) De acordo com o empreendedor a obra se dar[] inteiramente dentro da faixa de
dominio.

Percebeu-se que essas marginais virdo a interligar outras vias marginais j[] existentes ou construidas por
ocasido da duplicacao (Fotol13).

No municipio de Laguna, em atencéo a um questionamento do Ministério Publico Federal do Municipic
de Tubarao/SC (protocolo n° 02001.03653/2016-31), visitou-se uma [Jrea de bota-fora para deposicéo de
material de dragagem decorrente da obra de construgéo da ponte Anita Garibaldi, no dmbito do processo
de licenciamento da Travessia do Canal de Laranjeiras. Essa [Jrea foi licenciada pela FLAMA(Licenca
Ambiental de Operagéon® 006/2014, v{Jlida até 28/08/2017) e mostra evidéncias de execucdo de medidas
de recuperacao (Fotos 07 a 09).

Localizada [Js margens da Lagoa Santo Ant6nio dos Anjos, a [rea se mostrou consolidada, ainda que com
falhas na cobertura vegetal, comalguns processos erosivos provavelmente decorrentes dessas falhas e (Q
regime hidrolllgico da Lagoa (Fotos 08 e 09). Nao se teve acesso a informag¢des do processo de
licenciamento da {Jrea de apoio, tais como quando a recuperacio foi realizada, quais as agdes previstas
no PRAD ou os limites da [Jrea recuperada (prevista e executada), cabendo ao [Jrgao licenciador
manifestacio definitiva quante ao nivel de correcéo da {Jrea, segundo eventuais projetos de recuperacio
dprovados. Registra-se que o IBAMA j[] respondeu aos questionamentos encaminhados, por meio do OF
02001.002980/2016-76 DILIC/IBAMA de 24/03/16, recomendando a averiguacéo das informagdes
solicitadas junto ao [Jrg&o licenciador, especificamente no Ambito do processo de licenciamento desde
bota-fora ou ADME,

Em seguida, registrou-se a (Jrea de alteragéo de projeto referente a 22 marginal (lado esquerdo da
rodovia), entre os km 3244045 ao 3214165 (Fotos 13 e 14), onde mais adiante resta uma [Jrea com
eucaliptos. A {inica [Jrea que apresentou a necessidade de um levantamento com uma caracterizacéo foi
a APP localizada no km 323, cabendo averiguar se foi incluida no invent[rio realizado e apresentado ao
IBAMA (Fotos 14 e 15), cabendo ser observado se existem outros pontos similares a sofrerem
intervencao na implantagéo das marginais. O segmento vai até o inicio de um viaduto j[] construido.

A 3% marginal (lado esquerdo) localiza-se entre os km 329+ 851,50 ao km 329+918,5. Registra-se nesse
segmento uma vegetacao j[J suprimida por atividades de restauracio da rodovia, em est[Jgio inicial de
regeneragdo (Foto 16), sendo prevista também a construgdo de ponte ao lado da termoeelétrica
Subestacao Jorge Lacerda, sobre ¢ Rio Capivari (Foto 17). Cabe ainda, no ambito do projeto deg,
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construgio dessa ponte, a delimitacdo e a recuperacéo da APP, nos limites da faixa de dominio da
rodovia. Nesse segmento, foi informado que est[] prevista ainda a instalacao de canteiro de obras
pr{ximo ao km 329+500, com cerca de 3 mil m2. O DNIT informa que o croqui dessa [Jrea foi enviado ao
IBAMA.

Visitou-se também as obras em andamento de duplicagdo da ponte sobre o Rio Tubarao, bem como o
canteiro de obras, localizado sob o encabegamento da ponte (Foto 18 e 20). Nessa [rea registrou-se o
descarte pela queima de residuos das obras, bem como muito material residual acumulado de forma
inadequada, conforme condicionante n° 1.7 e 2.12 da ASV 931/2014. (Fotos 19 e 21).Orientagdes foram
dadas quanto a destinagdo de residuos de obras e também quanto a limpeza, delimitacéo e recuperacio
da APP.

10 no Tanel do Formigdo (km 337,8 ao 338,7, aproximadamente), registrou-se que estava em obras,
inclusive o viaduto localizado no desemboque sul do tinel (Fotos22 e 23). Por se tratar de [Jrea com
desvio de tr[Jfego intenso, nio foi possivel uma parada no local das obras.

CONSIDERAIOES FINAIS

A vistoria foi realizada a contento, tendo sido positiva, inclusive, a participa¢do de analistas do
NLA/IBAMA-SC,

Quanto a solicitagdo de alteragdes de projeto para a construgdo de vias marginais e OAE ao longo da
rodovia, considerando que: a LI 572/2013 (RENOVACAO) encontra-se vencida desde 05/01/2015, nao
sendo possivel sua renovacgdo; as intervengdes justificam a necessidade de emisséo de ASV e de
despropriacio; as obras de duplicagéo ao longo do trecho objeto da LI estdo concluidas, com excecao de
alguns pontos que estdo sendo tratados em processo especifico; todas as alteragoes solicitadas pelo
empreendedor se enquadram na Portaria 289/2013, que autoriza melhorias em rodovias com LO. Assim,
a equipe recomenda que seja realizada a an[Jlise do atendimento das condicionantes da LI para verificar
a possibilidade de emissao de Licenca de Operacio para o empreendimento.

Recomenda-se oficiar o DNIT, encaminhando as recomendac¢bes presentes neste relatlrio, em
decorréncia ao observado na vistoria, cabendo ao IBAMA a an[Jlise da documentacao apresentada,
relativa [Js alteracdes de projeto. Destaca-se algumas informagdes adicionais, j[] solicitadas ao DNIT
durante a vistoria:

a. apresenta¢do do cronograma atualizado de execugdo das obras remanescentes (por intervencéo);
b. unifilar, indicando intervencbes e segmentos jO concluidos e os a executar;

C. complementacoes ao invent[Jrio florestal (se necess[Jrio), incluindo [Jreas em APP ainda que de
cursos d'[Jgua de menor fluxo, canalizados por bueiros.

Brasilia, 23 de junho de 2016

Vo3 if,/w b i I?MZ <

liana COusm Berghe
Analista Ambiental da COTRA/IBAMA

/ ﬁ . g
/&Wmm ﬁfﬂé
]ullana”;[.mlo de Oliveira Baretta
Analistq \iml‘nental da COTRA/IBAMA

Raquel (ﬁrolm% Lacerda

Anahsta Ambiental da COTRA/IBAMA

D Qeercto-
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Relatorio Fotografico — Vistoria IBAMA (27 de janeiro de 2016)

BR-101/SC, trecho Palhog¢a — Tubario: vistoria no Morro dos Cavalos e em obras remanescentes

hst Ry LY X it PN it 5
Foto 01: Morro dos Cavalos, Emboque norte — area a sofrer Foto 02: Morro dos Cavalos, Emboque norte — &rea
intervengio desmatada e aterrada para construgéo do tinel

Foto 03: Morro dos Cavalos, emboque sul- 4° faixa temporaria,
com auséncia de acostamento
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Relatério Fotogrifico — Vistoria IBAMA (27 de janeiro de 2016)

Foto 07: Bota-fora de sedimentos da dragagem para construgdo  Foto 08: Bota-fora de sedimentos da dragagem para construglo
da Ponte em Laguna da Ponte em Laguna

¥

Foto 10: marco a indicar de alteragfio de projeto para implantaﬁo Foto 1l ; viag marginais j4 operantes {28°27'17.51"S
de vias marginais (°27'17.47"S 48°58'45.21"W) 48°58'44 98"W)

Foto 12: localizacdo proposta para instalagdo de canteiro das Foto 13: Area a ser implantada a via marginal; observar faixa de
obras das vias marginais (28°27'17.51"S) 48°58'44.98"W dominio da ferrovia

T B AR

B N i
Foto 14; APP localizada no km 323 Foto 15: APP

% g AL\
focalizada no km 323

2/4



Relatorio Fotografico — Vistoria IBAMA (27 de janeiro de 2016)

Foto 16:Area a ser instalada canteiro com vegetagdo em estdgio Foto 17: Ponte a ser ampliada com
inicial de regeneracio termoelétrica, sobre o Rio Capivari

via marginal, ao lado de

Foto [9: Ponte Rio Tubardo, com queima de residuos no canteiro
de obras

st

Foto 20: OAE R.Tubarao (28°28'57.73"S 49° 2'6.33"W)

Foto 21: Ponte Rio Tubario, canteiro de obras

3/4
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Foto 22: Téanel Formigdo (28°29'48.90"S 49° 2'40.93"W) Foto 23: Tanel Formigio - desvio para execucdo das obras

4/4
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INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVAVE{S
o Direteria de Protecio Ambiental - ‘i“ *'-'!;, 5 q 54
¥i: Coordenacio Geral de Emergéncias Ambientais B e\ %

Iy
.~ A

MEM. 02001.009672/2016-71 CGEMA/IBAMA

Brasilia, 04 de julho de 2016

Ao Senhor Coordenaddf-Geral,ir;ia‘

Assunto: Informa envie de Par._ eres referente a analises de documentos de
empreendimentos llcenmados e§10 Ibama o

1. Em continuidade as a¢des conjuntas desencadeadas entre esta Coordenagéo
i Q Geral de Emergéncias Ambientais e a Diretoria de Licenciamento Ambiental (Dilic),
informo que no ano de 2016 a documentagio de cinco empreendimentos demandados pela
Dilic foram analisados pelas equipes da &rea de Emergéncias Ambientais e encaminhados
§ as respectivas coordenagdes da Dilic. Segue abaixo a relacdo de documentos analisados e
respectivos nimeros dos Pareceres Técnicos.

- Parecer n.” 02001.001378/2016-11 CPREV/IBAMA: Analise do Plano de
Emergéncia Individual (PEI) do Porto de Rio Grande;

- Parecer n.° 02027.000042/2016-43 NUPAEM/SP/IBAMA: Anélise do Plano
de Emergéncia Individual (PEI) do Porto de Santos;

- Parecer n.” 02001.000019/2016-47 CGEMA/IBAMA: Anéalise do Plano de
Acdo de Emergéncia (PAE) da Rodovia BR 101 Sul;

Q - Parecer n.” 02001.001853/2016-50 CGEMA/IBAMA: Analise do Plano de
Gerenciamento de Risco (PGR) e Plano de Emergenma Individual (PEI) da
Embraport;

- Parecer n.® 02001.0010’35/2016-57 CGEMA/IBAMA: Analise do Plano de
Gerenciamento de Risco (PGR) e Plano de Agéo de Emergéncia (PAE) do
Contorno Ferrovidrio de Araraquara da empresa Rumo ALL.

2. As atividades foram prev1stas e aprovadas no Plano Nacional Anual de Protecio
Ambiental - PNAPA, publicado pela Portaria n.° 20/2015.

Atenciosamente,

FERNANDA CUNHA PIRTLLO[INOJOSA ~ "
Coordenadora-Geral da CGEMA/IBAMA: -

IBAMA pag. 1/1. \_/ 4/07/2016 - 10:48
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MINISTERIO DO MEIQ AMBIENTE
INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMRBIENTE E DOS RECURSOQS NATURAIS RENOVAVEIS
Diretoria de Licenciamento Ambiental
Coordenagiao de Transporte
SCEN Trecho 2 Ed. Sede do Ibama - Brasilia - DF
CEP: 70818-900 e (61) 3316-1071
www.ibama.gov.bhr

OF 02001.007568/2016-42 COTRA/IBAMA
Brasilia, 12 de julho de 2016.

A Senhora

Angela Parente

Coordenadora-Geral do Dnit/Cgmab

SAN Qd. 03 Lote A Ed. Nucleo dos Transportes
BRASILIA - DISTRITO FEDERAL

CEP.: 70040902

Assunto: Licenciamento Ambiental da BR-101/SC, da Travessia do Morro dos
Cavalos e da Travessia do Morro do Formigao. Encaminha Relatério de Vistoria
Técnica.

Senhora Coordenadora-Geral,

No ambito dos licenciamentos em epigrafe, encaminho, apés vistoria técnica realizada
pelo Ihama aos empreendimentos, no dia 27 de janeiro de 2016, o Relatério de Vistoria
PAR. 02001.002478/2016-65 COTRA/IBAMA, para conhecimento e providéncias quanto as
recomendagoes e consideragdes da equipe técnica.

Foram avaliadas as alteragdes de projeto de engenharia propostas pelo empreendedor
para os lotes 25 e 26 no trecho de Santa Catarina e diante da impossibilidade de
renovagéao da LI 572/2013 (Renovagdo) foi orientada que seja realizada a analise do
atendimento das condicionantes e relatérios de acompanhamento com vistas a emissio da
LO do empreendimento.

Sem mais para o momento, nos colocamos a disposicdo para esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

LARISSA CAROLINA AM DOS SANTOS
Coordenadora da CO IBAMA

IBAMA pag. 1/1 12/07/2016 - 10:54
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Diretoria de Licenciamento Ambiental
SCEN Trecho 2 Ed. Sede do Ihama - Brasilia - DF etmmprg
CEP: 70818-900 e (61) 3316-1282 - 1745
www.ibama.gov.br

OF 02001.007693/2016;52 DILIC/IBAMA

Brasilia, 13 de julho de 2016.

Ao Senhor

Felipe da Silva Miiller

Procurador da Reptiblica da Procuradoria da Repiiblica no Municipio de Capio da Canoa
Av. Central, 1960 - Zona Nova

CAPAQ DA CANOA - RIO GRANDE DO SUL

CEP.: 95555000

Assunto: Resposta ao Oficio n® 305 PRM-CAP-RS- 1583/2016 - Procedimento n®
1.29.023.0001267/2006-44 - protocolo IBAMA n? 02023.003113/2016-08, de
17/05/2016 - BR-101/trecho Osério - Florianépolis.

Senhor Procurador da Repiiblica,

1. O Oficio em epigrafe solicita informacéoes atualizadas sobre a licenga ambiental
vigente para a atividade de duplicacdo da BR-101/trecho Osério/Florianopolis, e indicagio
expressa de atendimento das condicionantes da Licenca de Instalacao n°572/2008
pontuadas no Parecer n°6434/2013 COTRA/IBAMA como nio atendidas ou em
acompanhamento e das condicionantes da prépria licenca, no que diz respeito ao trecho
gaucho da obra.

2. Quanto aos questionamentos apresentados, informo que o DNIT apresentou
documentos em atendimento as condicionantes da Licenga de Instalagdo n°572/2008,
desde a emissdo do Parecer n°6434/2013 COTRA/IBAMA, conforme listagem anexa.

3. Em adicao, o IBAMA gerou os seguintes documentos, encaminhados em anexo,
referidos a andlise e acompanhamento do atendimento das mesmas condicionantes no
Estado do Rio Grande do Sul;

- Parecer 02001.000271/2015-75 COTRA/IBAMA, de 26/01/2015 - analisa o atendimento
da condicionante 2.2 da Licenca de Instalagdo n°572/2013 da BR-101 Sul;

- Parecer 02001.000019/2016-47 CGEMA/IBAMA, de 06/01/2016 - analisa o Plano de

IBAMA pag. 1/2 13/07/2016 - 18:29
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MINISTERIO DO MEIO AMBIENTE
INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVAVEIS
Diretoria de Licenclamento Ambiental :
SCEN Trecho 2 Ed. Sede do Ibama - Brasilia - DF
CEP: 70818-900 e (61) 3316-1282 - 1745
www.ibama.gov.br

Emergéncia (PAE da Rodovia BR 101 Sul, trecho entre Torres e Osdrio sob Licenca de
Instalagio n°572/2008, relativa ao Projeto de Ampliagdo da Capacidade e Modernizagéo
da Ligagdo Rodoviaria da BR 101 Sul.

4, Sem mais, coloco-me & disposicdo para quaisquer esclarecimentos ou
informacdes adicionais que forem necessarios.

Atenciosamente,
%9% Wi

ROSE MIRIAN HOFMANN
Diretora da DILIC/IBAMA
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Recaiidu em: 22 f{ if 2 ”M Setor de Autarquias Norte | Quadra 03 | Lote A

g T | ke o R CEB o002y T ZADONO BAMA

Oficio n° | | §6- CGMAB/DPP
Brasilia, /.) de agosto de 2016,

A Sua Senhoria a Senhora

Larissa Carolina Amorim dos Santos

Coordenadora da COTRA

Instituio Brasileiro do Meio Ambiente ¢ dos Recursos Naturais Renovaveis — IBAMA
Brasilia/DF

Assunto: BR-101 Sul — Florianopolis/SC — Osério/RS - Obras Remanescentes e
Complementares — Lotes 25/SC e 26/SC — BR-101/SC

Senhora Coordenadora,

1. Encaminhamos o documento RE-CTC-SA-SC-16/2016, elaborado pela Gestora
Ambiental da BR-101 Sul, em anexo, com os dados e informagdes levantados pela referida
Gestora Ambiental e pelo DNIT/SC, os quais foram requeridos pelos analistas ambientais do

IBAMA/sede, durante a vistoria realizada, relativos as Obras Remanescentes ¢ Complementares
- Lotes 25/8C e 26/SC —~ BR-101/SC.

2. Aproveitamos a oportunidade para reiterar mais uma vez a manifestagiio do
IBAMA com relagdo 4 solicitagfo feita pelo Oficio n® 652/2015-CGMAB/DPP, de 15/04/2015 —
protocolo 02001.00734940/2015- 59 — IBAMA.

3. Colocamo-nos a disposi¢io para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,

A/
Eng® Angdla| Parghity
Coordenadora-Gera \tje Melo\Ambiente

—— e B : IACIONAL DE BA K{} poy H
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Empresa de Supervisio e Gerenciamento Ambiental - ESGA  TECNOSOLG 5 @5 ,S_‘

BRIOISUL ~ Obras de Duplicagdo da BR 101 Sul

Supervisdao Ambiental
Obras Remanescentes e Complementares — Lotes 25/SC e 26/SC - BR-101/SC
Vistoria do IBAMA - dia 27/011/2016
Esclarecimentos
RE-CTC-SA-SC-16/2016

A Superviso Ambiental, no ambito dos procedimentos de Supervisdo e Gerenciamento
Ambiental do Projeto de Ampliagdo da Capacidade e Modernizagdo da Ligacfio Rodoviaria
Floriandpolis/SC — Os6rio/RS — BR-101 Sul, especificamente do trecho de Obras
Remanescentes e Complementares — Lotes 25/SC e 26/SC — BR-101/SC apresenta os
esclarecimentos requeridos pelos analistas ambientais do IBAMA/sede feitos na vistoria realizada
no dia 27/01/2016.

- Area de Preservacio Permanente - APP

No segmento de obra complementar denominado CTG Preto Velho, foi questionada a presenga
de APP aoc longo da faixa de dominio.

No local pode ser vista uma antiga usina de destilacgo de &lcool que estd sem operacio ha
alguns anos, o que com a falta de manutencgio e limpeza do local, acaba gerando pocas de agua
estagnada no terreno decorrente principalmente por chuvas.

A Superviséo Ambiental da ESGA realizou vistoria no local € constatou que se trata de pogas de
agua acumulada no solo, motivadas pela ocorréncia de chuvas na regido no dia anterior,
conforme informagéo obtida no local, ou seja, ndo se trata de APP.

Registros Fotograficos — 27/01/2016

Rua Felipe Neves, 413 - Bairro Canto - CEP. 88070-760-- Floriantpolis - Santa Catarina. Tal /Fax: (48) 3024-3504
www.107sul.com.br
“Theio Ambiente é Predugdo”
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Empresa de Supervisdo e Gerenciamento Ambiental - ESGA  (EMEPol0,

bras de Duglicagdo da BR 101 Sul

‘w,_

BRIGISUL

Gestio Ambientat

- Diagrama Unifilar e Cronograma Estimativo de Obras

Os dados solicitados estéo apresentados pela Superintendéncia Regional no Estado de Santa
Catarina — SR/SC (Oficio n® 835/2016), a seguir.

Rua Felipe Neves, 413 ~ Bairrc Canto — CEP. 88070-760 —~ Fleriandpelis — Santa Catarina, Tel./Fax: (48) 2024-3594
vww.101sul.com.br

“tleio Ambiente é Producio”
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Empresa de Supervisie e Gerenciamarito Ambiantal - ESGA m

BRIGISUL Obras de Buplicacdo da BR 101 Sul
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Azamle: BR-101 Sul - Gbns Remanescenies o Complementanes - fotes 25/8C ¢ 36/80
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Rua Felipa Neves, 413 — Bairro Canto — CEP. 88070-760 — Florianopolis — Santa Catarina. Tel Fax: {48) 3024-2504
www.101sul.com.br
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Empresa de Supervisdo e Gerenciamento Ambiental - ESGA
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Obras de Buplicagdo da BR 101 Sul -

Gestao Ambiental
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Consorcio Concremat-}"ecnasolo-WorleyParsons
Décio tle Oliveira Cabral
Supervisor Ambiental de Campo

Florianopolis, 12 de agosto de 2016.

f«@

Consércio Concremat-Tecnosolo-WorleyParsons
Ricardo de Castro Dutra
Coordenador de Supervisdo Ambiental

Rua Felipa Neves, 413 - Bairro Canto ~ CEP. 88070-760 — Floriandpolis ~ Santa Catarina, Tel/Fax: (48) 3024-3504
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Oficio n°}J 372016 - CGMAB/DPP |
Brasilia, 3] de agosto de 2016

A Sua Senhoria a Senhora

Larissa Carolina Amorim dos Santos

Coordenadora da COTRA

Insiituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renovaveis — IBAMA
Brasilia/DF

Assunto: BR-101 Sul — Florianépolis/SC — Osério/RS — Atendimento ASV n° 931/2014
— IBAMA — Nova Ponte sobre o rio Tubario, em Tubario/SC.
Anexo: RE-CTC-SA-SC-19/2016, de 26/08/2016.

Senhora Coordenadora,

L. Em atendimento 3 Autorizacio de Supressio de Vegetagdo - ASV n°® 931/2014,
de 15/08/2014 com validade até 05/01/2015, vinculada a LI n° 572/2008 — Renovada, estamos
encaminhando, em anexo, o Relatério RE-CTC-SA-SC-19/2016, de 26/08/2016 elaborado pela
Gestora Ambiental da BR-101 Sul que apresenta dados e informagdes sobre o atendimento da
ASV n° 931/2014.

Atenciosamente,

Eng" An ente
Coordenadora-Gerpl de NJeio Ambiente
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R Obras de Duplicacdo da BR 101 Sul

Supervisao Ambiental

Duplicacio da Florianopolis/SC — Os6rio/RS — BR-101 Sul
Construgio da nova ponte sobre o rio Tubardo, em Tubardo/SC
Autorizagdo para Supressio de Vegetagao ~ ASV n° 931/2014
Relatério Final

RE-CTC-SA-SC-19/2016

A Supervisdo Ambiental, no ambito dos procedimentos de Supervisdo e Gerenciamento
Ambiental do Projeto de Ampliagdo da Capacidade e Modernizacdo da Ligagido Rodoviaria
Florianopolis/SC — Os6rio/RS — BR-101 Sul, especificamente da construgdo da nova ponte sobre
o rio Tubardo, em Tubardo — BR-101 apresenta o relatério final das atividades relativas a ASV n°
931/2014.

A ASV n° 931/2014, de 15/08/2014 com validade até 05/01/2015 foi requerida pelo DNIT em
razdo da realizagdo de obras na Area de Preservacéo Permanente — APP do rio Tubardo,
considerando que foi executada a demolicio da antiga ponte e construida uma nova ponte.

A ASV n° 931/2014 estava vinculada a Licenca de Instalacdo — LI n°® 572/2008 — Renovada e
com validade até 05/01/2015, atualmente vencida, a qual foi concedida pelo Instituto Brasileiro do
Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renovaveis — IBAMA ao DNIT.

As obras foram executadas integralmente pelo Consércio ENGEDAL-Cima, as quais foram
iniciadas em outubro/2014 e concluidas em agosto/2016.

O Consérecio ENGEDAL- Cima realizou varias atividades para o atendimento da ASV, a saber:
- Desmobilizacéo do canteiro de obras instalado;

- Limpeza dos dejetos da fossa séptica instalada, cujo servico foi executado por empresa
credenciada e licenciada ambientalmente;

- Remocéo de restos de concreto produzido;
- Limpeza de toda a area usada para as obras,

- Execugdo do plantio compensatério na APP do rio Tubardo utilizando 295 mudas de espécies
nativas e frutiferas:

> inga

> ipé roxo

> ameixeira
> jabuticaba
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A seguir, constam varios registros fotogréficos feitos ao longo da execucéo dos servicos
implementados pelo Consércio ENGEDAL-Cima.

O plantio executado esta em processo de monitoramento atual a fim de que seia verificada a {axa
de sobrevivéncia das mudas plantadas.

Floriandpolis, 26 de agosto de 2016.

%?«z@ |

Consdrcio Concremat-Tecnosolo-WorleyParsons Consoércio Concremat-Tecnosolo-WorleyParsons

Décio de Oliveira Cabral Ricardo de Castro Dutra
Supervisor Ambiental de Campo Coordenador de Supervisdo Ambiental
Rua Felipe Neves, 413 — Rairro Canlo — CEP. 88070-760 — Florianapolis — Santa Catarina, Tel/Fax; (48) 3024-3594 2
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Registros Fotograficos — Desmobilizagao do canteiro de obras
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L;cenga Ambiental de Operagao LAO / FATMA - Remogio de esgoto domeéstico

GOVERNO DO ESTADO DE SANTA CATARINA .
FUNDACAO DO MEIO AMBIENTE - EATMA ’?ﬁ
i - Sisterna de Informacbes Amblentals - SinFAT FATMA
SANIACATARINA LICENCA AMBIENTAL DE OPERAGAQ ARG g T
N® §774/2015

2 Fundacgio do Melo Ambiente - FATMA, no uso de suas atibuighes que the s@o conferidas pelo incise | do
Carfigo 77 da Lel Tstadual NY 14.873 de 2009, com base no processe de licenciamenio ambiental n®
DIVASEBYCTE o parever téenico n° 568412015, corjcede a presente LICENCA AMBIENTAL DE OPERAGAD A:

Empreendedor
MOME: BLAUE?[NF! NUNES GONCALVES:

| ENDERECO: RUA RUI BAREOSA. 640, CENTRE ,
Q "GEP: 88.701-601 MunICiPIO- ruamm ' ESTADO: 5C
h CPRCNPE 575, 3f3 9&9-58 ' ' ' '

Pata Atlvldade de
ATIVIDADE. T1.60.06 - UMIDADE DE RECICLAGEM DE RES[BUQS A CONSTRUGAD LWL,

- FIMPREENDIMENTO: URCA - USINA DE RECBF’ERAQAO DE DESCARTADUS C’iE}ADE AZUL WE

-

Locilizada em
| ENDERECO. ES}‘R}%DA GERAL DE CONGONHAS SN“ CDNGONHAS

| CEP: 88700000  MUNICIPIO: TUBARAD '  ESTADD:SC|
“COORDENADA GEQGRAFICA tal 28730°54.00°5 - lon 49°0307.00°W.

Qa eperagac

& presente L'G“ﬂ&‘a concebida cam base nas infarmaghes apreseniadas pelo £mnressadc declara a visbilidads de operagio |
D empreendimento, snuipamento ou alivdate, quanic aos aspecios ambignials, & hAc dispensa nem. subsihl alvards au
Gorbddes de qualnuer nalureza, exigidas pefa Legislacha Federst Estadual ou Munisipal.

Condigdns gerais
i Cuassquer alteracBes nas aspecificacdes dos elementos aprosentados no procedsneris de licenciamento ambienatst deverdc

il & FATMA, mediante decisfio motivada, poderd maodificar as condicoes de valldade, suspender ou cancalar 3 presente |
fizenga, CASY OGHIa,
Cmissgo ou falsa descrigdo de informagtes oug subsudiarar o expadigdo de presansty licenga;
A supervanigne: de graves nscos ambientals efou de solide publics;
Winlagds ouinadequagio de quaisquer condicdes oy validade da ficongs ou aarmad legais.
1. A& publivdade desia licanga deve gcorrer sonfarmia Lol Faladual 14.575/09. artigo 42,
| ¥/ Relificopdes g regurss adminisirativo relelivos a presenta Heanga devem ser encamishados 4 FATMA 0o prazo de 20 (vints)
dag-contadss g2 data de comunicacio de expedicds da presents lisenea,

Praze de validade
] {481 meaes a contar da data da assinatura digual

¥ i Varilique a veracidade das intormagtes usande o QRends a0 lado ou acessaﬂde i)
{4. {:‘i aE] anderago web abaixo;
P ki D L
ﬁﬁvf ‘-;-;_.M; hitoid{consullas.fatme.se.goy heflicenca
27
[8] pantd FCEI 373666 CODIGD: 187480

origingl deste documento ¢ cletdmee o for assinado duplalments por FELPE DF MELLO DA CUNMHA 08/10i2015 45 1608 29
ara vesificar a autenticidade-desta adpia impresss, acessa o slie hapuisgpe sea.se.gov.bratendinentes & mionua o proseesoe FATMA GUOR0B182015 v o cadigo BTMITRIK,

Rus Felipe Neves, 413 - Bairro Canio — CEP. 88070-760 - Florianopolis - Sanfa Catarina. Tel./Fax: {48) 3024-3584
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Gestio Ambiental

Daciinentos em anexs

Natls consia

Cond‘rpées de validade

Programas ambientais

+ oniloramenio de ruidos;
+ Gorenciamentia de Residups Solidos-PGRS;

- Medidas compensatérias
MNED ha.

-Condigdes especificas

de anordo com a Legistagdo Ambiantal viganie,

+" Manter o rivel de ruido dos equipamentes dentro dos padiGes e limiles fixados pela Resoluglo CONAMA
180 2 Norma NEBR 151/00;

« Acpleta e a destinagis final, de dleo lubrificanie usado ou contamtinade, devem ser efetuadas nos termos da
Resplucgo CONAMA n™ 362/05;

~ Garaniir o5 niveis e linites dos padries de quatidade do ar para particulas e suspensén, estabaieodos pela
Legistacio Ambiental vigente;

+ Manler umedecido o malerial gerado no processa de britagem, por asparsao d'dgua, para redugdo efou
ehiminagso da poeira fing:
'« Disposigdo adequada dos residuos solidos indusiiials gerados de acerdo Legislacho Amblental vigenia;

dog residuos stlides encamishados para o alerrd indusiial
+ Ullizar caminhao pipa para umedecimento das vias de trafegos, para evilar'minimizar a geragio de poelras;
« Devera ser mantide em perleitas condigdes de funcionamento os sistemas dé drentagens pluvigisisupericiais,;
« A atividade deverd ser gcompeanhada por éenico fegatments habifitado.

= Apfesantar até o decimo dia do mes de dezembro de cada ane, Laudo dos nivels da niidas dos eguipamentos

s Apresenlar a FATMA, alé o cécimo dia do més de dezembre de cada ano, Planiiha anual de movimentagdo |

Obsewagoes

i, Aplicam-se as rastm;.oas rersndas na pmcedlmanm de chemamento amblental g na Legistacdio Anbientat ern
vigor.

. Aplicam-se as condighes e validade expressas negste documanto e $ug anexos,

HE. Esta ficenca ndo autoriza o corte ou supressio de arvores, forastas ou qualguer forma de vegetacho da Mate
Attiintica,

1 v, Cdpia da prezents licenca deverd ser exposts em Jocal visivel do empreendimento,

V, De acordo com o anigo 490, inciso 1, paragraio 4 d& Lyl Estaduat 14.675/09, a renovagio desta Licenga
Amblenlal de Operagdo - LAQ deverd ser requenda com antecedéncia minima de 128 {canlo e vinte} dias da
expirsgau.de seu prazo de validade, fixado na respectiva ficenga ambientat,

Y1, Havendo afteragiio des atos constitulives do empreendimento, cdpia da documentagdo deve ser aprgaentada a
EATHMA sob pana do ampresndador acima idemiificado continuar sendo responsdvel pela atividade f
smpreendimento ficenciado por este documente.

CUNHA 0810/2015 as 18:08.29

sletibrico ¢ fol assnado digitalments por FELIPE DE MELLO DA

mrigingl deste documents &

eriiod & Informe ¢ processe FATMA SO020R18I20145 & u codigo 81 TRIK

raverficar 3 aulepticdads desta capin impressa, A0 « site hipdsgne.5ea.so.gov.hiaendim

Rua Felipe Neves, 413 - Bairro Canfo — CEP. 88070-760 - Floriandpolis — Santa Calarina, Tel Fax; (48) 3024-3584
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ERAdLY Obras de Duplicacdo da BR 101 Sul
GOVERNGC DO ESTADO DE SANTA CATARINA g
FUNDACAO DO MEIO AMBIENTE - FATMA ﬁf{i
N Sistema de Informagdes Ambientals - SinFAT FATMA
SANTR GATRRINA LICENCA AMB’ENTAL DE OPERAGAO FUMIEACRT DAY AT 2 reTE

N° 677412015

A Fuhdagio do Meio Ambiente - FATMA, g0 uso.de suas alribuigies gug the sic conferidas pelo ingiso | do
- artige 7° da Lei Estagual N* 14.675 de 2009, cam base no pracessg de licenciamento ambiental n°
| DBA18889/CTS ¢ parecer tocnico n® 5684/12015, conceds a presente LICENCA AMBIENTAL DE OPERAGAO &

E-mf;-raehded_or- )
| NOME:  BLAUDINEI NUNES GONCALVES
| ENDEREGO: RUA RUE BARBOSA, 640, CENTRO _

CEP 88701601  MUNICIPIO: TURARAO ' ~ ESTADO:SC
COFIONPJ:  575.353.969-68 ' ' '
Para Atividade de _ . o

ATRADADE: 71.62.68 - UNIDADE DE RECICLAGEM DE RESIDUCSY DA CONSTRUCAS cihak,
EWMPREENDIMENTO: URCA - USINA DE RECUPERACAQ DE DESCARTADOS GIOADE AZUL ME

Localizadaem —

| ENDEREGO: ESTRADA GERAL DE CONGONHAS, SN°, GONGONHAS

e B8700-000  MUNICIPIO: TUBARRO o | ESTADO: SC
- GOORDENADA GEQGRAFICA, fal 28°30'54.00"S - lon 49°03'07.00"W '

Da aperagio .
- A prégente Licenga, concebida com base nas informacBes-apresentadas paln interessars, declera a viabilidade de operagdo §

| do simpreendimenio. equipaments ou atividade, quantd aos aspeclos amblentsis, ¢ ndio dispensa nem subslifyl glvards oo
nedtidies de qualquer nalurszs, exgidas peta Legisiagdb Faderal, Estaduat ou Municipal,

. Condigéas garais

! Qrualsguer alleragtes nas especifieastes dos elemenios apreseriados no procadimento. e foenciamento ambleatal deverdo
| ser precedidas de anvdneta da FATIA,
LB FATMA, medinnta dacisfo motiveds, podera madificar s condighes de validade, suspender ou cangelar a presents
ficenca, gaso ocorra

OmissBo ou falsa descriglo ge Inforreacdes qus sWbsidisranm a axpedicin da prasants licencs;

- A sugereenifingia de graves fseos ambientals efou de sadde nibEca.

- Vialagfo ou inadequacao e quasguer condigdes de validade dadicenga ou narmas legais.
. A-publicidade desta licenga deve ncorrer conforme Lot Estadual 14.675/00, artign 42,
¥ Relificagties & recurso administestiva relativos & presants Jicenga devem sor encaminhaios & FATMA no praze de 20 (vinls)
dias contados o3 data de enmuntoacho de expod igde da presetts lioenca.

Prazo de validade

ste documents ¢ eletrénico o for asginado digitalments por FELIPE DE MELLO DA CUNHA GRAQ/Z015 as 180,28,
wa venficar & autenlicidade desta odpia iraprassa, acesse o sile hitprisupo.sea.se.goy bifalendimentsy o informe © processo FATMA DOB208 12015 & o codigo SIMITEIK.

l {48} mases, a contar da data da assinatura digital, - ' o o ' —I
Farg o o Verlfique & verécidad_a das lnformagfies usando o QRcode ag lado oy aaessanﬂb o
@%;: ’ig‘_@ sndarego web abaixo:
S P
L&af "-&".'?j_‘; Rifpriosnsulias fafma.sogov.arfiicenca
ﬁ‘:p o g &
gﬂﬁﬁ 2 FCEE 373666 CODIGO: 187460

ofiginnt ta

Rus Fefipe Neves, 413 - Bafrro Canto — CEP. 88070-760 — Floriandpolis ~ Santa Catarina. Tel./Fax: (48) 3024-35084
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Obras de Duplicagdo da BR 101 Sul

Dogumentos em anexoe

ﬂ@%ﬂ?stﬁﬂ X
Empresa de Superviséo e Gerenciamento Ambiental - ESGA  Yotiaviinsons

hatls eonsta

Chmfiﬂ;&_es de validade

‘Descrigio do empreendimento

& Usma de Recuperagdo de Descartades Cidade Azl Lida, - ME - URCA, ¢ uma empresa privada, voliada para a
reciclagem de residuns da construgac civil, que s8o racolhidos pelas empresas de coleta de entulho da Tubardoe
regidc, ostd instaiada numa éres de aproximadamente §,30 heclares, ria Estrada Geral de Googonhas -

't apalidade de Congonhas. no municipe deTubargo {SCY e promoverd & uiagem de residuocs descartavels
odundos da construgdo civil.

Aspecios florestals
Waoha,

' Controles ambientais
Efiuente Liguido:
-Sanitdrip: Tratamento fisloo-biolégico do tipu tangue sépiico e filiro angerdbian, da conformidade com projeio
apresentado, atendendo a NBR-7229/93;
Aindustrial: Os efluentes liquidos como dlecs usados e contaminacos e oplros serdo armazenadoy & enviadoes
para empresas licenciadas para dar o descarte adegueds,
Aguss pluviais gue incidem na patic operacionat ¢ droas de apoio: Drenagem e colela das Sguas pluviais am
yalasfcanalelas, implantadas na drea e canalizadas pesteriormente drenadas junto a drenagem naturak
Residuos Solidos:
DEmésticos: Coleladssfarmazenados para pusteriar colala pelo servico de coleta da tixa mumicipal, ¢om desting
final junto ao Aterro Sanitdrio devidamente fivenclado efou comercializados junto a tereeiros para reticlagem,
Industrial; Materlais contaminados com dleos & graxas minerals, do lipo luvas 8 eslopas goneminadas com dieo
‘e huiros materiais, serde colelados e armazenades para disposicas final em aterrg, de Residuos Industnals de
Classe WPerigasos, devidamente ficenciado e o5 resfducs da construgha oivil que chegarem na upidade de

| triagem de materials reciciivels para serem pracessades, serdo descarregados et ares impermeghilizada, sem

canitate. com.o solo, & postertiorments farse-A & separagho do material inerte {tjolos, telhas, bloce da conesto,eic.],
que sofrerd o processo de briagem, do material ndo inerte {papelfo, plasticos, madeiral que serd devidamente
sagregado e dispostos temporariamenie em Box, a6 gue seja dado ¢ destino adecuado.

Emisstes Atmosféricas:

gyilariminimizar a geragfio de poelras)
Geragio de po ultrafine fios nos Britadores: Tratamento fisico - umedecinanio por aspersio du material inerte
14 brilador, peneiras, correias e pithas de material inerts britado.

Das vias de trafego: tratamento {isico - umedecimento por caminhés pipa junio as vias de trdiego. para [

Qhservagdes

. Aplicant-se as restrigdes contidas no procedimenio de Licenclamente Amblentat e na Legislagac Ambiental em
vigor,
‘W, Aplicarn-se as condigdes de validade expressas neste-documento & seus ariexos.

1F, £sta hoenca ndo auloriza. o corle ou suUpessas de drvores, florestas ou qualquer forma de vegatagho da Mata
Afiantica,

V. Cépia da presenie licenga deverd ser exposta ent focal visivel do emprasndimegnio.

W, Do acordo com o arlige 44, inciso ], pardgrafo 4 da Lef Estadual 14.675/09, a renovaglo desla Licenga
Ambiental de Operacao - LAD devers ser regueridd com anteced@ndiz minima de 120 (cento e vinle} dias da
expiracio de seu praza de validads, fixada ne respectiva licenga ambientatl.

Vi, Havendo alieragdo dos alog canstivivos do emprasndimento, copia da doeumentagio deve ser apreseniada a
FATMA sob pena do empreendedor acima identificado continuar sando responsavel pela atividade #
ginpreendimento Hicenclatiy por este documento.
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gl doste doeum

anlo & efelrtinico & Toi assinads digtaiente por FELIPE DE MELLO DA GUNHA U8 HWHED15 85 18

@ variflpar o outenticigads ¢

guta COPIE RTDTOSEL. 200856 0 site hip.fegpe.sea stgny briatepdimentt! & mitprtie o prooe
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Registro Fotografico — Limpeza dos restos de concreto
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Gestao Ambiental

Nota Fiscal do servigo de remocio de resto de concreto

HAFHANG NFS-£

Obras de Duplicacdo da BR 101 Sul

‘:@

URCA= DESTING CERTO

URCA - USINA DE RECUP DE DESC. CIDADE AZUL LTDA ME

e RUA MANOEL JOAD DOMINGQS, K* 2818, CONGONHAS, TUBARED 5C , 68701835 FONE: 3626 2222
% Carc: BETRS - GPEAGNDS: 19,210 81T/000135 - (RSC ESTADURL: 157202604

OPTANTE DO BIMPLES NACIONAL: SIM

PO D TOCUNET G

N F Sa él ROTA FISCAL

AR AT TR I
NOTA FISCAL D KT F1YTAL,
Wutr Fipoal Sanvips Elembniaa 0000098

i?' PREFEITURA MU“’CIPAL DE TUBARﬁD DA CRISEAD [ HATURETACPTRAAD TRRLHPA K rAZED
x| SECRETARIA DA FAZEND 43/07/2010 | Teinitada rio Kanicl; Siat
B D ior: (18 1631-0003 10316800 ‘ Fiwtade 4o Ruriciple | S04
DADCS 00 TOLADOR BE SERVIDOS
SO IO TRAEER XD
CIMA ENGENHARIA E EMPREENDIMERTOS LTDA cascavelidcimaongenhariacombr
EREHTTD COREMENTD
RUA PARAKA, tF 2058, CENTRQ, GEP 55812310, CASCAVEL = PR 1501
1 Crane [ —— Pl -
75,084 516/000%:37 453225026
BERVICOS PRESTADOS
e GMRRICTSEHSAG IR KRERIGD VAR LU EARKY WALDR AR
47 § Deseacdy de Enibo 120,00 386000

OBSERVAGOES:

SESLRITAD DA A IAANE SRZ I FRRA ALIDITR
LC118; 709 - RECUPERA CAQ DE MATERIAIS METALICOS, EXGETO ALUMINK

SV AU PAELET CAL R Yoin NEAE TOTAL DA #5706 FIEAL WAL O LA 5 R 50T BTG
s 200 % 3,040,00 61,20 3,064,080 2.998,80
Reesimantz: 155 A RECOLHER PELD TOMADOR, } ijl 040 o 9envica 1) prostada: TUBARAD-SC
Valor Apreximade dos Tdbutas RS 560,90 (18,33%) - Fonls: {BPT
N FS ESTE DOCUMENTEG PODE SER VALIDADO NO SITE www.prefeituramoderna.com.br
2 @ COBIGO DE VALIDAGAD - 4603742704 33c4943 005 0T6faeca2185
AU LR TR T R G ASSINATURA PRESTATOR TOMADOR ~a1aibad23 16T H00dM20nEe3cndt 1ob Ed
wWww. prefenfuramoderna com.br
- TBOSE BELMENTD
Recebifemos) ds URCA - USINA DE RECUP DE DESC, CIDADE AZIL LTDA ME . NOTA FISEAL
Os sarvigos da Naia Fiscal Elettrla dr Servigos indlzad as lad, MNES-2
el I
[ S S HOTA FISCAL i
TRl £5 A5Teh Farir TRAEARS 0 £ FIemIRI. 03 Rasbese: trp Areal Sevgo EBotne £4000098
N F S ESTE DOSUMENTO PRDE SER VALIDADO NG SITE waw.profeituramoderna.com.br
£ ™ £ GODIGO DE VALIDAGAD - 446974279433 col43aech76laecaZiBs
wenpntibreuenn o ASSINATURA PRESTADOR TOMADOR ra 1 cdt3123 174425 563cd MG
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Oficio n° |4 112016 - CGMAB/MDPP N
S g B
Brasilia, de agosto de 2016.
£
A Sua Senhoria o Senhor

Jonatas Souza da Treindade

Coordenagsio Geral de Transporte, Minerago € Obras Civis - CGTMO

Tnstituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renovaveis - IBAMA
Brasilia/DF

Assunto: BR-101 Sul, Trecho Florianopolis/SC — Osério/RS — Obras Complementares
e Remanescentes — lotes 25/SC e 26/SC. -

Anexos: Oficio n° 661/2016/CGMAB/DPP, de 29/04/2016;
Oficio n° 626/2015/DPP, de 14/08/2015.

Senhora Coordenador Geral,

1. Reiteramos os termos do Oficio n® 66 1/2016/CGMAB/DPP, de 29/04/2016 ¢ do Oficio n°
626/2015/DPP, de 14/08/2015, em anexo, sobre a realizagio de obras complemeniares €
remanescentes 2o longo dos lotes 25/8C e 26/5C, considerando que o contrato para a execugio

das obras estd em andamento, aguardando a manifestagao técnica desse Instituto.

2. Esclarecemos que o DNIT vem solicitando a referida manifestagiio técnica desde de
21/04/2015, a qual foi protocolada no IBAMA. por meio do Oficio n°® 652/2015/CGMAB/DPP,
sob 0 ntmero de protocolo 02001.007340/2015-59 — IBAMA e reiterada nas datas a seguir:

- Oficio n°® 959/2015/CGMAB/DPP, de 06/06/2015, sob o namero de protocolo
02001.00010469/2015-07 — IBAMA,;

- Oficio n° 1121/2015/CGMAB/DPP, de 26/06/2015, sob o numero de protocolo
02001.012074/2015-21 - IBAMA,

- Oficio 1° 626/2015/DPP, de 14/08/2015, sob 0 numero de protocolo 02001.05741/2015-
03 — IBAMA (anexo);

- Oficio n° 661/2016/CGMAB/DPP, de 29/04/2016, sob o nlGmero de protocolo
02001.007714/2016-30 — IBAMA (anexo).
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3. Informamos que devido a auséncia de manifesta
e remanescentes ao longo dos lotes 25/5C e 26/SC, enc

Dire

toria de Planej aent e
Coordenaciio-Geral de Meio Ambiente - CGMAB

i MACIONAL DE
INFRAESTRUTURA
DE TRANSPORTES

Pesquisa — DPP

Setor de Autarquias Norte | Quadra 03 | Lote A
Ed. Nucleo dos Transportes | CEP: 70040-902
Brasilia /DF | Fone: (61) 3315-4000

a0 erario, usudrios da rodovia e comunidades lindeiras.

Atenciosamente,

Eng"
Coordenadora-

ral\de'Meio Ambienie

¢dio do IBAMA as obras complementares
ontram-se paralisadas, trazendo prejuizos

4. Colocamo-nos & disposi¢io para quaisguer esclarecimentos que se fizerem NECESSArios.
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MINISTERIO DO MEIO AMBIENTE iﬂ ﬁ ;
INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVA f§
Diretoria de Licenciamento Ambiental
Coordenacao de Transporte

MEM. 02001.013899/2016-11 COTRA/IBAMA
Brasilia, 23 de setembro de 2016

A Senhora Chefe do NLA/SC

Assunto: Descentralizacao do Processo n°02001.003433/1997-57.

Em atendimento ao disposto na Portaria IBAMA n° 21/2008 e na Instrucdo Normativa n° IBAMA
184/2008, dando continuidade ao processo de descentralizacio do licenciamento ambiental federal e
reestruturacéo dos Nicleos de Licenciamento Ambiental, encaminho para condugdo, por parte do
NLA/SC, o Processo Administrativo n® 02001.003433/1997-57 referente a BR 101/ Florianépolis/SC -
Osdrio/RS, de responsabilidade do Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT.

Informo que o empreendimento possuia Licenca de Instalagdo n°572/2013 (Renovacdo) vencida desde
05/01/2015, néo sendo possivel sua renovagéo, e serd solicitada a Licenga de Operacio, conforme
Memoéria de Reunido da fl. 5987 do processo.

Ademais, restam pendentes de analise os documentos listados abaixo:

- Oficio n® 452/2014/CGMAB/DPP (Protocolo IBAMA n° 02001.004982/2014-38 de 20/03/2014),
informando que a Condicionante Especifica 2.1 da Licenga de Instalagio n°572/2008 (Renovagao)
n&o poderia ser atendida e justificando;

- Oficio n® 642/2014/CGMAB/DPP (Protocolo IBAMA n® 02001.006849/2014-16 de 15/04/2014),
encaminha Relatério RE-CTC-GA-DF 6/2014, em atendimento & Condicionante Especifica 2.7;

- Oficio n°® 643/2014/CGMAB/DPP (Protocolo IBAMA n°® 02001.006848/2014-71 de 15/04/2014),
encaminha Relatério RE-CTC-SA-DF 4/2014, em atendimento 4 Condicionante Especifica 2.10;

- Oficio n® 644/2014/CGMAB/DPP (Protocolo IBAMA n® 02001.006847/2014-27 de 15/04/2014),
encaminha Relatério RE-CTC-SA-DF 3/2014, em atendimento a Condicionante Especifica 2.2;

- Oficio n® 712/2014/CGMAB/DPP (Protocolo IBAMA n° 02001.007531/2014-52 de 28/04/2014),
encaminha Relatério RE-CTC-SA-DF 5/2014, em atendimento & Condicionante Especifica 2.7;

- Oficio n® 927/2014/CGMAB/DPP {Protocolo IBAMA n° 02001.009579/2014-03 de 26/05/2014),
encaminha Relatério Final de Atividades do Programa de Educacdo Ambiental da BR-101 Sul, em
atendimento aos termos do anexo da LI n® 572/2008 (Renovagéao);

- Oficio n°® 1118/2014/CGMAB/DPP (Protocolo IBAMA n° 02001.0011645/2014-05 de 25/06/2014),
encaminha Projeto para Plantio - Parque Nacional de Aparados da Serra - SC, em atendimento a
Condicionante Especifica 2.2;

- Oficio n® 1139/2014/CGMAB/DPP (Protocolo IBAMA n° 02001.012035/2014-11 de 01/07/2014),
encaminha Relatério de Acompanhamento do Plano Bésico Ambiental - RAPBA da BR-101 Sul,
trecho Floriandpolis/SC - Osério/RS, referente aos periodos de julho a dezembro de 2013 e janeiro
a junho de 2014;
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- Oficio n® 1499/2014/CGMAB/DPP (Protocolo IBAMA n® 02001.015551/2014-05 de 15/08/2014),
encaminha Relatoério Final de Atividades de Comunicacgédo Social deo Segmento Gaucho;

- Oficio n1° 1357/2015/CGMAB/DPP (Protocolo IBAMA n° 02001.014551/2015-61 de 30/07/2015),
encaminha Relatérios de Acompanhamento do Plano Bésico Ambiental - RAPBA - Tomos![, 11, I, IV,
V E IV - julho/2015;

- Oficio n® 669/2015/DPP (Protocolo IBAMA n° 02001.016653/2015-11 de 27/08/2015), encaminha
Relatérios Plano de Emergéncia - PAE, trecho Torres/RS - Osorio/RS, em atendimento ap anexo da
Licenca de Instalacio n°572/2008 (Renovagdo) no item (B) em seu paragrafo 5°.

- Oficio n® 684/2016/CGMAB/DPP (Prot. IBAMA 02001.008086/2016-18 de 06/05/2016): AViQI‘
pedido de reconsideragdo pelo Empreendedor da solicitagdo do OF 02001.001033/2016-68
COTRA/IBAMA

- Oficio n® 1237/2016 - CGMAB/DPP (Prot. IBAMA 02001.016048/2016-21 de 31/08/2016):
encaminha Relatdrios com dados e informacgdes sobre o atendimento da ASV n°931/2014;

- Oficio n® 1237/2016 ~- CGMAB/DPP (Prot. IBAMA 02001.016048/2016-21 de 31/08/2016):
encaminha Relatéric RE-CTC-SA-SC-19/2016 com dados e infermagdes sobre o atendimento da
ASV n°931/2014.

Esclareco ainda que, em virtude do periodo de transigdo do sistema DOC.Ibama para a nova plataforma
de gestdo documental (SEI) que se encontra sob discussdo de GT préprio junto & Presidéncia, ndo foi
realizada a sincronizacio da paginagdo fisica com a paginacdo virtual, o que podera ou nao ser realizado
caso se decida pela permanéncia do DOC.Ibama como sistema utilizado por esta Autarquia.

Atenciosamente,

LARISSA CAROLINA AM M DOS SANTOS Q
Coordenadora da COTRA/IBAMA
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